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Будьте з нами! 
Завітайте до найближчого поштового відділення, 

щоб уже з наступного року отримувати “Макарівські 
вісті”.

Ми опера-
тивно інформу-
ємо про життя 
Макарівщини 
та її людей, три-
маємо в курсі 
цікавих новин 
області, країни, 
світу, надаємо 
корисні пора-
ди в господар-
ських справах. 
До вашої уваги 

8 програм телебачення, астрологічний прогноз, рекла-
ма...

ПередПлатна вартість:  
на рік - 92,67 грн.,  на півріччя - 46,32 грн., 

на місяць - 7,72 грн.
н а ш  і н д е к с :  6 1 2 9 1 .

шановні працівники соціальної сфери!
Від імені райдержадміністрації та районної ради при-

йміть найщиріші вітання і найкращі побажання з нагоди 
професійного свята – Дня працівника соціальної сфери.

Відзначення Дня працівника соціальної сфери – 
справедлива шана держави і подяка жителів району за 
вашу працю. Ви щоденно піклуєтесь про ветеранів війни 
і праці, людей похилого віку, інвалідів, пенсіонерів, ді-
тей-сиріт, безробітних, підтримуєте малозабезпечені та 
багатодітні сім'ї, допомагаєте їм здолати життєві трудно-
щі, повірити в себе і свої можливості, знайти вихід з най-
скрутнішої ситуації. Така повсякденна увага, підтримка і 
допомога є важливою складовою реалізації державної 
соціальної політики, в центрі якої є людина.

Бажаємо вам та вашим родинам міцного здоров'я, 
щастя, домашнього затишку і тепла, реалізації задумів, 
нових творчих здобутків.

Хай спільними зусиллями і спільною працею буду-
ється щасливе майбутнє України, добробут і гідне життя 
громадян району! Натхнення вам і творчих успіхів у вашій 
благородній справі!  

- У першу неділю листо-
пада в Україні відзначають 
день працівника соціаль-
ної сфери. Ольго іванівно, 
Ваше професійне  свято 
по-праву належить тим, 
хто виявляє милосердя, 
створює добро не тіль-
ки у зв’язку з службовим 
обов’язком, а й за велінням 
совісті та покликом душі, 
хто дарує людям надію на 
краще, вчасно подає  руку 
допомоги. проте, напе-
редодні цього свята хоті-
лося б повести мову  про 
не зовсім святкові справи, 
а, радше, робочі будні ко-
лективу Макарівського ра-
йонного територіального 
центру соціального обслу-
говування (надання соці-
альних послуг).  кому, на-
разі, надає допомогу Ваш 
центр?

- Першопочатково наш 
центр був створений ще 
в1995 році  як відділення со-
ціальної допомоги на дому. 
В 2001 році реорганізований 
в територіальний центр со-
ціального обслуговування 
пенсіонерів та одиноких не-
працездатних громадян, а з 
2010 – територіальний центр 
соціального обслуговування 
(надання соціальних послуг). 
Серед загальної кількості не-
працездатних громадян ра-
йону виявлено  та поставлено 
на облік для обслуговування 
станом на 1 листопада 1670 
осіб, з них ми обслуговуємо 

1018 одиноких та самотніх не-
працездатних. В основному 
- це громадяни похилого віку. 
На соціальне обслуговування 
мають право громадяни по-
хилого віку, інваліди, хворі (з 
числа осіб працездатного віку 
на період до встановлення 
їм групи інвалідності, але не 
більше, ніж чотири місяці), які 
не здатні до самообслугову-
вання і потребують постійної 
сторонньої допомоги, визнані 
як такі в порядку, затвердже-
ному МОЗ. 

- які послуги надає те-
риторіальний центр? 

- Ми надаємо близько 
тридцяти різних видів соці-
альної допомоги та послуг 
через відділення соціальної 
допомоги вдома, організації 
надання адресної грошової 
і натуральної допомоги та 
стаціонарне відділення для 
постійного  і  тимчасового 
проживання одиноких не-
працездатних громадян. 
Пріоритетним напрямком 
роботи відділення соці-
альної допомоги вдома є 
надомне обслуговування 
одиноких непрацездатних 
громадян. Соціальні робіт-
ники надають їм  допомогу в 
приготуванні їжі, прибиран-
ні житла, купівлі продуктів і 
просто найелементарніших 
послуг по догляду за собою. 
Відділення організації на-
дання натуральної та гумані-
тарної допомоги піклується 
про малозабезпечених не-

працездатних громадян або 
подружні пари, інвалідів, ма-
лозабезпечені сім’ї з дітьми 
та багатодітні, дітей-сиріт 
та інші верстви населення, 
що потребують допомоги і 
звернулися за нею до Цен-
тру. Цього року зібрано та 
роздано потребуючим  916 
одиниць одягу. Наразі на-
шим пунктом прокату меха-
нічних засобів реабілітації 
для пересування інвалідів 
різних соціальних категорій 
скористалося 45 осіб. Ми 
беремо участь у виконанні 
районної програми «Турбо-
та». Під час підготовки і про-
ведення Пасхальних свят та 
Дня Перемоги звернулися 
до керівників підприємств, 
організацій різних форм 
власності, сільськогоспо-
дарських товариств, цер-
ковних громад, приватних 
підприємців із проханням 
надати посильну грошову 
й натуральну допомогу. Це 
дало можливість вручити 
продуктові набори ветера-
нам війни на суму 10687 гри-
вень. Весною цій категорії 
населення  допомогли  без-
коштовно автотранспортом 
Центру завезти на приса-
дибні ділянки  за зниженими 
цінами  органічні та міне-
ральні добрива на суму 2894 
гривні. Організували силами 
соціальних робітників й об-
робіток ділянок на суму 2031 
гривня. Також за підтримки 
керівників колективів, під-

приємців, церковних громад 
під час Всеукраїнського мі-
сячника Червоного Хреста 
63 одиноких непрацездат-
них громадян отримали до-
помогу в придбанні продук-
тів харчування на суму 1079 
гривень. 38 громадянам   
похилого віку допомогли теж 
безкоштовно  і за знижени-
ми цінами завезти добрива 
на суму 847 гривень. Витра-
ти автотранспорту були для 
людей безкоштовні, а нам 
обійшлися в 739 гривень.  

Підтримує центр діло-
ві стосунки з громадами, 
трудовими колективами, 
виконкомами сільських та 
селищних рад  також з ме-
тою надання допомоги у при-
дбанні продуктів харчування, 
медикаментів, промислових 
товарів. За 10 місяців  за їх 
підтримки соціальні робітни-
ки мали можливість надати 
допомогу одиноким непра-
цездатним громадянам на 
99239 гривень, надано різ-
них послуг на загальну суму 
31220 гривень. Всім,  кого 
обслуговує Центр, завезено 
на зиму паливо.

У стаціонарному  від-
діленні для постійного або 
тимчасового проживання 
одиноких непрацездатних 
громадян, що знаходиться 
в   Грузькому, проживає 19 
самотніх громадян похило-
го віку, з них - 12 інвалідів 
різних соціальних катего-
рій.

«Життя людини до тих пір має цінність, 
поки людина моЖе  допомагати іншим»

' стор.  3.

Олександр кУцик, 
голова
райдержадміністрації.

Віктор ГУдзь,
голова

районної ради.

Інтерв’ю з директором Макарівського  районного територіального центру соціального 
обслуговування (надання соціальних послуг) О.І.Доценко.

Вибори народних депутатіВ україни 28 жоВтня 2012 року
Cтаном на 1 листопада  2012 року

політична партія "УдаР (Український демократичний 
альянс за Реформи) Віталія кличка": за - 30.98%, голосів «за»  
- 28 307; політична партія Всеукраїнське об’єднання "Бать-
ківщина": за - 28.99 %, голосів «за» - 26 489;  партія регіонів: за 
- 19.68%, голосів «за» - 17 982; політична партія Всеукраїнське 
об’єднання "свобода": за - 9.59 %, голосів «за» - 8 764; кому-
ністична партія України: за  4.88 %, голосів «за» - 4 459.

Інші партії набрали менше 2 % голосів.

сольвар Руслан Миколайович, Політична партія "УДАР (Український Демократичний Альянс за Реформи) Ві-
талія Кличка": за - 51.62 %, голосів «за» - 46 761; 
Онищук Любов іванівна, політична партія Всеукраїнське об’єднання "Батьківщина": за - 18.66%,  голосів «за» -16 910;  
поплавський Михайло Михайлович, самовисування: за - 16.97 %, голосів «за» -15 376: 
Горбик Володимир Миколайович, самовисування: за -  3.81%, голосів «за» - 3 452; 
суслов Олександр іванович, Партія Наталії Королевської "Україна – Вперед!": за -  2.23 %, голосів «за» - 2 021; 
Чулков Олександр Володимирович, Комуністична партія України: за - 1.70%, голосів «за» - 1 540;
Бондаренко Микола Васильович, са-
мовисування: за - 1.08 %, голосів «за» - 
985;
довгаль Олександр петрович, само-
висування: за - 1.04 %, голосів «за» - 948;
пустова тамара Вікторівна, Партія "Со-
лідарність жінок України": за-  0.66 %. го-
лосів «за» - 599;
кравченко Василь Віталійович, Полі-
тична партія "Держава": за -  0.56 %, голо-
сів «за»  - 516;
токар Валерій Олексійович, самовису-
вання: за -  0.47 %, голосів «за» - 433;
Опришко Олександр Миколайович, 
Соціалістична партія України: за -  0.44 %. 
голосів «за» - 402;
Мисак ігор Миколайович, Політична 
партія "Блокова партія": за -  0.43 %, голо-
сів «за» - 397;
запара Микола іванович, Народна Пар-
тія: за -  0.27 %, голосів «за» - 246.

Дані офіційного сайту ЦВК.

кількість дільниць в окрузі - 167. опрацьовано 100 % протоколів

Партії кандидати
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На презентації були присутні представники 
Адміністрації Президента, дипломатичного кор-
пусу, керівники провідних компаній України, біз-
несмени, підприємці, депутати Верховної Ради 
України, відомі особистості. 
Унікальність проекту полягає 
у тому, що він створений у ви-
гляді книги-альманаху, містить 
своєрідні психологічні портре-
ти успішних харизматичних 
особистостей з різних сфер 
діяльності – соціально-еконо-
мічної, промислової, аграр-
ної, культурної тощо. Проект 
направлений на створення 
позитивного іміджу держави 
та виховання соціальної сві-
домості нашого суспільства. 
В рамках даного проекту буде 
реалізовано соціальну програ-
му «Надихай дитину на успіх!» 
- на підтримку підростаючого 
покоління. Гостям було запро-
поновано вишуканий фуршет 
з презентацією культурних 
традицій країн світу, знайом-
ство з новинками ринку – пре-
зентація авто від автосалону 
Jaguar, подарунки від статусних партнерів проек-
ту – зокрема, сертифікат на 100 000 грн. від ЖК 
«Новопечерські Липки», медичне страхування від 
багатопрофільної клініки «Борис», подарункові 
сертифікати від бутіка швейцарських годинни-
ків і прикрас Vallee du Luxe,  сертифікати на без-
коштовне відвідування Київського гольф-клубу 
«GolfStream», спеціальні подарункові сертифі-
кати для керівників і власників бізнесу на аналіз 
діяльності компанії від Міжнародної консалтин-
гової компанії «H-aRt», інші цінні подарунки. 

тетяна Люлька, шеф-редактор журналу 
COMMUNITY, керівник проекту «енциклопе-
дія успіху REALITY», підкреслила важливість 
та актуальність соціального проекту «НАДИХАЙ 
ДИТИНУ НА УСПІХ»  і оригінальний задум книги-
альманаху: «Цікаві долі, надзвичайно красиві 
обличчя, нестандартні особистості, реалізація 
неможливого – все це є у нашому проекті! Ко-
жен з нас мріє про щасливу долю для своїх ді-

тей. Ми намагаємося навчити їх самостійності 
в прийнятті рішень, чесності  та рішучості.  Але 
найголовніше – власний приклад. Проект ство-
рено саме на  підтримку  підростаючого поко-

ління. Кожен  має шанс на успіх. Все залежить 
від докладених зусиль і поставленої мети. Голо-
вна мета  - показати підлітку, що все можливо 
- було б тільки бажання!.. Досвід успішних керів-
ників - безцінний для старшокласників, студен-
тів, творчої молоді. Зі свого боку мені хотілося 
б зробити все можливе, щоб дорослі проявили 
свою соціальну відповідальність перед юним 
поколінням, підтримали у його справедливих 
прагненнях успіху. Адже від нашої з вами со-
ціальної активності залежить майбутнє пре-
красного лідера нації, а, можливо, й керівника 
міжнародного масштабу! Хочу сказати, що цим 
заходом ми відкриваємо низку соціальних про-
ектів, спрямованих на розкриття особистості, 
підтримку молоді – не лише на регіональному 
рівні, але  в цілому по Україні! Сподіваємося і 
розраховуємо на підтримку небайдужих та со-
ціально активних Особистостей!..

Успіх – багатогранне поняття. Особисто для 

мене - це і моя власна реалізація, і моя роди-
на, мої діти, чоловік і моя професійна, творча 
діяльність. Це все важливо. І я добре розумію, 
що МІЙ успіх – це НАШ успіх, тому що результат 
неможливий без великої колективної старан-
ної роботи. Головне – ніколи не зупинятися!». 

анжей Рута, художник, учасник проекту: 
«Успіх – це віра в себе. І цю віру треба, як зерно 
посіяти в головах дітей – в тому числі в тих ра-
йонах , що є далекими від столиці та «селебре-
тіс», - для того, щоб вони вірили у себе, змогли 
реалізувати себе, зростати і працювати. Про 
учасників цього соціального проекту із кредо 
«Надихни дитину на успіх» можу сказати наступ-

не: своїм прикладом виховувати ді-
тей (і не лише власних!), робити таку 
корисну працю для суспільства – це 
дуже благородно». 

катерина Бондарчук, журна-
ліст, учасник проекту: «…Рада, що 
є такі люди, що змогли багатьох на-
дихнути стати учасниками проекту, 
який спрямований на виховання ви-
сокої моралі. Я спочатку була здиво-
вана, що мені запропонували стати 
учасницею проекту «Енциклопедія 
успіху». Але і вдячна. Мене обрали – 
може, тому що я стала редактором 
газети «Вісник Сквирщини»,  може, 
тому, що змогла виховати та надихну-
ти двох прекрасних синів – тележур-
наліста Олександра і співака Василя, 
вони і є моїм капіталом!».

анатолій Борсюк, тележурна-
ліст, ведучий вечора: «За багато 
років роботи я наївся негативу. А цей 
проект пропонує позитивний погляд 
на сучасність. Непоправна руйнація 
наразі не лише в головах дорослих, 

але й підлітків. Створення такої книги із позитив-
ною спрямованістю можна назвати подвигом. 
Без позитивних прикладів успіху на всіх рівнях 
неможливий прогрес молоді. Гроші важливі, але 
не вирішують все, і не мають бути фундаментом 
у стосунках між людьми. Книгу треба прочитати 
дорослим – і давати приклад молоді. Давайте 
допоможемо пані Тетяні Люльці робити цю до-
бру справу! Поняття успіху з роками змінюється. 
Життя згодом показує людині справжні цінності. 
Але не треба жити «заради високої мети», адже 
життя набагато простіше, ніж ми думаємо, і на-
багато складніше, ніж ми живемо. Ставте по-
трібні цілі – і йдіть до них». 

Герої книги-проекту та гості заходу у рам-
ках ділового рауту поспілкувалися із ціка-
вими людьми, багато хто налагодив ділову 
комунікацію, а в цілому - отримали масу за-
доволення та відчули СМАК УСПІХУ В РЕЖИ-
МІ REALITY! 

«енциклопедія успіху REALITY. киїВщина»
Міжнародний діловий журнал COMMUNITY 25 жовтня 2012 року представив оригінальний 

проект «Енциклопедія успіху REALITY. Київщина» - справжнє дослідження щодо теми реалізації 
особистості. Автор ідеї та організатор проекту – Видавничий Дім «Сім», редакція міжнародного 
ділового глянцевого журналу «Community». Ідеолог проекту ПАТ "Миронівський ЗВКК" - в особі 
голови правління  Олександра Жукотанського, меценат проекту ТМ «Яготинське» - в особі Олек-
сандра Сіренка - голови правління ПАТ «Яготинський маслозавод». Інформаційну підтримку про-
екту надає і редакція районної газети «Макарівські вісті». У рамках проекту «Енциклопедія успіху 
REALITY» в італійському ресторані «Grigliata Italiana» відбулася яскрава подія: діловий раут «Філо-
софія успіху Reality» для перших осіб бізнес-товариства – презентація унікальної  книги «Енцикло-
педія успіху REALITY. Київщина», а також прес-конференція з авторами та учасниками проекту.

У день виборів на центральній площі в 
Макарові було гамірно – гості та жителі ра-
йону завітали на осінній ярмарок «Щедра 
осінь». На ньому від-
відувачі купували за 
цінами виробників 
продовольчі та про-
мислові товари. 

Немов на підбір, 
одне в одне, красу-
вались на прилавку 
вирощені в наших 
садах смачні, со-
ковиті яблука різних 
сортів за прийнят-
ною ціною. Немож-
ливо було пройти 
й повз наметів, де 
продавали ковбас-
ні та м’ясні вироби. 
Господині також ку-
пували свіжу рибу, 

гриби, овочі, випічку, хлібобулочні вироби.
 Був представлений широкий вибір 

верхнього одягу та взуття. Ті, хто не встиг 

оновити свій гардероб 
на осінньо-зимовий пе-
ріод, приміряли чобітки, 
пальта.   Для відвідувачів 
працювали виїзні кафе, 
де пригощали гарячим 
чаєм, шашликами…  
Який же ярмарок без 
пісень і танців? На не-
величкій імпровізованій 
сцені веселили гостей 
кращі колективи району, 
й навіть дощ, який час від 
часу накрапав, не псував 
веселого настрою.

Марина іЛьЧенкО.

осінній ярмарок  
з піснями й танцями Заколосяться Поля

Більше 10 років значні площі земель 
в селі Борівка не оброблялися. Вони по-
заростали чагарниками. Проте, цього 
року їх орендувало підприємство «По-
лісся-2010» на чолі з Леонідом Станісла-
вовичем Шабашем. Спершу підприєм-
ство на 1000 гектарах знищило бур’яни 
гербіцидами, підживило землі, продис-
кувало, а потім переорало їх на пар. Нині 
в жителів села душа радіє, що знайшов-
ся господар, який працюватиме на їхній 
землі. Вже весною підприємство сіяти-
ме яру пшеницю та інші культури. 

З приходом орендаря до місцевого 
бюджету надходитимуть кошти за орен-
ду земель, з’являться нові робочі місця 
і орендодавці отримуватимуть орендну 
плату.

ПоПовнення 
в родинах

В Борівці в минулі роки на світ 
з’являлось 2-3 немовлят. А цього року 
вже народилося 8. Сільський голова 
Любов Адамівна Королькова вітає роди-
ни із поповненням й переконана, поки 
народжуватимуться діти в селі – село 
житиме.

славний ювілей
Напередодні виборів народних де-

путатів до Верховної Ради України від-
значила 95-тиріччя найстарша житель-
ка села Комарівка Пелагея Іванівна 
Сузанська. На своєму життєвому шляху 
багато чого довелося їй пережити. Не 

оминули стороною її голодомор, Велика 
Вітчизняна війна. В післявоєнні роки, не 
покладаючи рук, трудилася, аби відбу-
дувати зруйноване. 

Громада села вітає ювілярку із річни-
цею та бажає їй, щоб повнилася домів-
ка ласкою, теплом, радістю, щоб рідні 
люди завжди були поруч.

відремонтували 
будинок культури
Більше 20 років у Комарівському бу-

динку культури не робили ремонт. Нещо-
давно за підтримки головного лісничого 
Державного підприємства «Макарівське 
лісове господарство» Сергія Володи-
мировича Кондрацького та працівників 
Комарівського лісництва на чолі із Мак-
симом Анатолійовичем Сичевським в 
будинку культури відремонтували стелю, 
оббили вагонкою стіни, пофарбували ві-
кна, підлогу, двері. 

облаштовують село
Цього року в Опачичах облаштували 

два дитячих майданчики, криниці, вста-
новили огорожу біля сільської ради та 
навколо кладовища. Всі ці роботи вико-
нувались за кошти, які зібрали мешканці 
села, та за підтримки меценатів. Май-
же 40 тисяч гривень для обгородження 
кладовища надало ТОВ «Агро-Холдинг 
МС». 

За сприяння громади при в’їзді в 
село встановили оберіг – хрест з іко-
ною. Його огородили та прикрасили різ-
нокольоровими стрічками.

інф. «М.в.».

вісті із сіл

привітали 
з нагоди 

професійного 
свята

26 жовтня в залі за-
сідань Макарівської рай-
держадміністрації відбу-
лася зустріч працівників 
транспортної та дорожньої 
сфер району з головою Ма-
карівської райдержадміні-
страції О.Куциком з нагоди 
відзначення професійного 
свята - Дня автомобіліста 
і дорожника. У ході зустрі-
чі голова райдержадміні-
страції привітав винуватців 
свята, зазначивши, що у 
вказаних сферах еконо-
міки трудиться численна 
армія професіоналів, пра-
ця яких багато в чому ви-
значає функціонування 
всіх галузей господарства 
району та життєдіяльність 
населених пунктів, після 
чого вручив грамоти най-
кращим автомобілістам та 
дорожникам. 

роботу дадуть 
усім

На Київщині за два 
останні роки не скорочено 
жодного медпрацівника. 
Не планується звільнень і 
в майбутньому. Навпаки, 
в області існує брак таких 
фахівців, особливо в сіль-
ській місцевості. 

- Ми заохочуємо мо-
лодих медиків працювати 
на Київщині, - зазначив в 
інтерв'ю ЗМІ губернатор. 
- Для цього укладено від-
повідну угоду з медичним 
університетом імені Бого-
мольця, відповідно до якої 
область безкоштовно на-
вчає в цьому закладі мо-
лодих фахівців, а ті потім 
повинні повернутися пра-
цювати в село.

Водночас, медпраців-
никам виділяють земель-
ні ділянки під забудову, 
усіляко заохочують їхню 
працю в сільських амбу-
латоріях.
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Закінчення. Поч. на 1 сторінці
- психологи стверджують, що людей по-

хилого віку не слід сприймати як «утриман-
ців». треба створити такі умови, при яких 
людина похилого віку зможе бути суспільно 
корисною, зберігаючи тим самим гарантію 
певної стабільності, відчуття хорошої пер-
спективи, оптимістичні та реалістичні надії 
на те, що за нових життєвих обставин зали-
шиться корисною та потрібною. побувавши 
в цьому відділенні, розумієш: такі помеш-
кання повинні бути не винятком, а правилом. 

тут не почуєш дитячих голосів та весело-
го галасу молодіжних компаній. і життя тут 
протікає в розміреному ритмі, як, мабуть, і 
повинно проходити в будинку, де мешкають 
тільки люди похилого віку.  і все ж цей дім 
можна по-праву назвати домом, де зігріва-
ють серця тих, хто залишився самотнім. долі 
цих людей - це тема  непростої розмови, яка 
вартує окремої уваги. сьогодні  ж мова про 
тих,  хто не дав їм зневіритися в житті. 

- Про такі умови проживання, які ство-
рені тут, багато хто з мешканців відділення 
навіть не мріяв. По-домашньому затишно. 
Панує атмосфера щирої турботи персоналу. 
Мешканці цього будинку забезпечені меди-
ко-соціальною допомогою. В кімнаті відпо-
чинку їх часто можна бачити разом: спілку-
ються, переглядають телепередачі, читають 

свіжу пресу. Щоденно чотири рази на день 
підопічні відділення отримують гаряче хар-
чування. Його працівники за підтримки ке-
рівництва ТОВ «Зоря» на території відділен-
ня цієї весни обробили земельну ділянку, де 
посіяли овочі і посадили картоплю. Це дало 
змогу здешевити харчування підопічних. За-
вдяки цьому та благодійній акції заготови-
ли на зиму 2 тонни сільськогосподарської 
продукції. Відділення розширює зв’язки  з 
церковними громадами району й області. 
Посильну натуральну та грошову допомогу 
надають приватні підприємці. Для потреб 
підопічних цього року  у відділення придбані 
умивальники, приліжкові столики та мобіль-
ні туалети, проведено ремонт каналізаційної 
системи. Ми уклали договір на вивіз твердих 
та побутових відходів і рідких нечистот, за-
кінчили будівництво огорожі навколо відді-
лення. За сприяння райдержадміністрації 
та райради вручити інвалідні візки (10 штук), 
які ми отримали від Міжнародного фонду 
«Українські реформи».

Знаєте, попри усілякі негаразди в цих 
людей, іноді не тільки біди, а навіть особисті 
трагедії,  життя тут не зупинилося, воно тече 
своїм руслом, хіба що в іншому ритмі. Бага-
то хто тут здружився, а головне - відчув себе 
захищеним, не полишеним  в старості  сам 
на сам на узбіччі життя, коли не має ні сил, 
ні можливостей самому потурбуватися про 
себе.

- проблема територіальних центрів, як 
бюджетних установ, полягає у тому, що їх 
діяльність жорстко регламентується дер-
жавними нормативними актами, що визна-
чають цільові групи, і перелік послуг, а та-

кож в їх складній системі підпорядкування, 
коли важко що-небудь змінити. Життя ж 

висуває все нові потреби. У 
цьому зв'язку дуже складно 
запроваджувати новіші види 
послуг. а з огляду на той 
факт, що матеріально-тех-
нічна база залишається ко-
лишньою і вимагає з кожним 
роком більше коштів на її 
утримання, то вартість однієї 
послуги зростає. які пробле-
ми наразі для Вас найболю-
чіші і як    вишукуєте можли-
вості з ними впоратися?

- Я вже говорила, що у ви-
рішенні завдань, які стоять 
перед нами, ми  отримуємо 
постійну підтримку  громад, 
трудових колективів, благо-
дійників. Але без сприяння 
райдержадміністрації, район-
ної ради, фінуправління   рай-
держадміністрації, сільських 
та селишних рад, наші задуми 
залишися би лише проекта-
ми. Тому щиро 
вдячні всім і 
сподіваємося 
на подальшу 
с п і в п р а ц ю . 
Звісно, про-
блеми є, і ко-
жен день вно-

сять свої корективи і потрібно 
шукати шляхи їх розв’язання. 
Приміром, турбує  нас, що з 
місцевого бюджету не виді-
ляються кошти на харчування 
в стаціонарному відділенні, 
що через недостатнє фінан-
сування територіальний центр 
не має можливості ввести 
до штату  8 посад соціальних  
робітників у селах району, де 
вони відсутні, - Калинівка, 
Козичанка, Лишня, Ситня-
ки, Соснівка, Чорногородка, 
Яблунівка. Серед питань, які 
потребують нагального ви-
рішення, - заміна вікон у ста-
ціонарному відділенні, ре-
монт підсобного приміщення, 
асфальтування доріжок для 
прогулянок та ін. В зв’язку із 
ліцензуванням соціальних послуг виникла 
потреба у власному приміщенні територіаль-
ного центру. 

- праця соціального працівника не 
даремно вважається однією з найблаго-
родніших професій. і Ви, Ольго іванівно, 
певне, зі мною погодитеся, що  хоч, на 
перший погляд, і звучить  дещо пафосно,  
але  для багатьох з Ваших  працівників 
слова івана Франка - «Життя людини до 
тих пір має цінність, поки людина може 
допомагати іншим», -  дійсно стали сен-
сом життя.

- Я з Вами цілком згодна. На нас покладено 
відповідальність і обов’язок в умовах реформ 
допомогти людям, які потребують особливої 

турботи держави. Ми повинні не лише створи-
ти умови для належного проживання цієї кате-
горії громадян, але й забезпечити їм душевний 
комфорт, зігріти теплом, увагою, а іноді й замі-
нити близьких. І від нашого милосердя, вміння 
відгукнутися на чужу біду, реагувати на складні 
життєві обставини залежить віра цих людей у 
завтрашній день. У штаті нашого центру 69 пра-
цівників. Середня заробітна плата соціального 
працівника-1378 гривень, соціального робітни-
ка-1279. Згодьтеся, на такі заробітки не кожен 
візьметься за ту роботу, яку їм доводиться вико-
нувати. Це люди справді віддані справі, з тепло-
тою в серці піклуються про громадян похилого 
віку та інвалідів. Серед кращих хотіла б назвати 
Тетяну Антонівну Семченко, Оксану Павлівну 
Травкіну, Валентину Миколаївну Солов’янчук,  
Таїсію Степанівну Кримаренко, Зінаїду Дмитрів-
ну Хомяк,  Тамару Володимирівну Кращенко, 
Оксану Миколаївну Костюшко, Маїну Миколаїв-
ну Кураченко.

- насамкінець, хочу щиро привітати 
Вас і весь колектив з професійним свя-
том, побажати успіхів у праці, щастя, 
здоров’я і, звичайно, щоб Ваша робота 

оцінювалася  гідно, що забезпечувати-
ме якість соціальних  послуг, їх гнучкість, 
стимулюватиме постійне оновлення сис-
теми і можливість швидко реагувати на 
нові потреби сьогодення -  забезпечен-
ня  соціальної  справедливості  шляхом 
підтримки найменш  захищених  верств  
суспільства  на  територіальному  рівні  і  
з  врахуванням  нових  соціальних  гаран-
тій.

спілкувалася 
анна сУхенкО.

на світлинах: у стаціонарному відділенні для 
постійного або тимчасового проживання одино-
ких непрацездатних громадян, що знаходиться в   
Грузькому.

«життя людини до тих пір 
має цінність, поки людина може 

допомагати іншим»
За даними Держфінін-

спекції, на початок жов-
тня контролери провели 
ревізії у Пенсійному фонді 
України та 749 його тери-
торіальних підрозділах. 
Перевірками охоплено 
98,3% загальної чисель-
ності пенсійних справ чор-
нобильців. Для здійснення 
8192 зустрічних звірок у 
регіональних управліннях 
праці і соціального захис-
ту населення та регіональ-
них медико-соціальної 
експертної комісії (МСЕК) 
контролерам довелося 
направити 54163 запити 
до архівних установ щодо 
підтвердження статусу 
«постраждалих».

Така клопітка робота 
дала результат: встанов-
лено 1575 випадків непід-
твердження статусу учас-
ників ліквідації аварії та 
постраждалих унаслідок 
Чорнобильської катастро-
фи. Їм із державного бю-
джету незаконно виплати-
ли понад 63 млн. грн.

За результатами їх 
розгляду порушено 161 
кримінальну справу. Крім 
того, матеріали по 1,7 тис. 
громадян передані тери-
торіальними органами 
Держфінінспекції комісіям 
зі спірних питань визна-
чення статусу постражда-
лих осіб від наслідків аварії 
на ЧАЕС при Мінсоцполі-
тики та при облдержад-
міністраціях. Вони мають 
вилучити незаконно вида-
ні посвідчення. 507 грома-
дянам уже скасовано ста-
тус «постраждалих». 

перевірили 
достовірність 

чорноБильських 
посвідчень

Близько 200 мільйонів 
гривень дотації за утри-
мання та збереження мо-
лодняку великої рогатої ху-
доби вже отримали селяни 
з державного бюджету. Як 
зазначив міністр аграрної 
політики та продовольства 
Микола Присяжнюк, цього 
року вдалося вперше за 
двадцять років стабілізу-
вати поголів’я худоби, що 
сприяє нарощуванню ви-
робництва молока.

Успіх цієї програми 
бюджетного дотування 
дає підстави для реаліза-
ції нових ідей у сільському 
господарстві. За словами 
урядовця, нині розробля-
ється проект, відповідно 
до якого фермерським 
господарствам надава-
тимуть у лізинг ангари та 
поголів’я свиней. Це дасть 
змогу господарям утри-
мувати 150 - 200 голів та 
мати достойні доходи.

Міністр нагадав, що 
державна підтримка не 
лише забезпечує зростання 
поголів’я худоби та збіль-
шення виробництва молока  
і м’яса у селянських госпо-
дарствах, а й створює осно-
ву для розвитку кооперати-
вів. «Сьогодні одноосібник 
виробляє власну продук-
цію, однак немає механізму 
її доставки до споживача. 
Саме кооперативи надають 
можливість спростити та 
скоротити цей ланцюг, а та-
кож дати достойну ціну ви-
робникові та споживачеві», 
- додав Микола Присяжнюк.

офіційно

дотації 
для фермерів
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спиридон ЧеРкасенкО, 
1907 р.

Над все кохай 
свій Рідний Край, 

І молоде своє життя, 
Без дум, без жалю й 

каяття, 
За нього в грізний 

час віддай!

Під такою назвою 
щойно побачила світ 
книжка брусилівського 

краєзнавця Володи-
мира Святненка, в якій 
представлено найбільш 
значущі події в історії 
Брусилівського району 
Житомирської області 
упродовж 1900—1941 
років. Це видання є 

логічним продовжен-
ням краєзнавчих до-
сліджень автора про 
рідний край, що зна-
йшли своє відображен-
ня в попередній книжці 
«Рідний край над Здви-
жень-рікою. Відлуння 
сивої давнини».

В книжці «...У тер-
новому вінку» автор 
акцентує основну ува-
гу на соціальному ста-

новищі селянства 
Здвижень-краю в 
останні дорево-
люційні роки, під 
час національ-
но-визвольної ві-
йни, в перші роки 
в с т а н о в л е н н я 
радянської влади 
та у передвоєн-
ний період. Він 
не оминає своєю 
увагою й події в 
деяких містечках 
і селах Корости-
шівського, По-
пільнянського і 
Радомишльського 
районів Житомир-
ської області та 

Макарівського району 
Київської області, які 
в той час були адміні-
стративно пов'язані з 
Брусилівщиною.

Під час написання 
книжки автор вико-
ристав велику кількість 

опублікованих збірни-
ків документів і мате-
ріалів, досі невідомі 
архівні фонди України, 
газетно-журнальну 
періодику, фотодоку-
менти, листування та 
свідчення очевидців 
тих подій, розповіді 
старожилів. 

Для читачів книж-
ка у терновому вінку» 
не тільки дасть змогу 
відчути атмосферу іс-
торичних подій тієї 
доби, але й довідатися 
про долю рідних, про 
людей, яких знали і з 
якими спілкувалися 
багато років тому.

Як відомо, кожна 
епоха породжує своїх 
героїв. Про них скла-
дають вірші, пишуть 
книжки, знімають кіно. 
Кожний виток історії то 
підносить їх до рівня 
ідолів, то робить із них 
ворогів. Із часом вони 
стають невід'ємною 
частиною ідеологічної 
боротьби за прихиль-
ність суспільства. За 
цією боротьбою з на-
шої пам'яті стирають-
ся цілі покоління про-
стих людей, їхні життя, 
звички, традиції, куль-
тура. Ми забуваємо 
про тих, хто народився 
та жив у нашому краї. 

Забуваємо про гіркоту 
втрат наших батьків і 
рідних. Ця книжка цін-
на тим, що присвяче-
на простим людям, які 
стали жертвами ко-
лишньої системи.

У передмові куль-
туролог, радник-ор-
ганізатор Комітету з 
Національної премії 
України імені Тараса 
Шевченка, член прав-
лінь Українського 
фонду культури Борис 
Михайлович Войце-
хівський зазначає, що 
автор закликає свято 
берегти пам'ять про 
земляків, які у най-
трагічніші роки істо-
рії Здвижень-краю 
змогли зберегти та 
передати наступним 
поколінням надбан-
ня предків, залишки 
самобутньої припо-
ліської культури, тра-
дицій, духовності. Бо, 
як казав видатний 
український філософ 
Григорій Сковорода, 
«тілесним не нап'ється 
дух».
Детальніше про 
книжку читайте на 
сторінці http://www.
b r u s i l o v . o r g . u a /
Knyga/knyga_1.php

«рідний край над здВижень-рікою. 
у терноВому Вінку»

на книжкову полицю Л І Т Е Р А Т У Р Н И Й  К У Т О Ч О К

Тут давнє чується й новітнє.
Ось полотно, а ось ескіз,
І сонце сиплеться в робітню – 
З вікна проміниться навскіс.
Тут пелюстки троянд і терни,
Натхнення входить і зника.
А запитай: «Чия майстерня?» - 
Поділ одкаже: «Марчука».

Його робітня в середмісті
Нам розширяла серця вись,
Дзвеніли келихи іскристі
І вина юності лились.
Єднались думання і барви, 
минали дні у плині літ.
Робітня ця – маленьке царство,
Та відкривався з нього світ.

р о б і т н я

Пленер 
під сонцем. 
З верховіть – 
Потічки сріберні 
і мідні, - 
І хвиля днини 
хлюпотить:
Прадавнє 
в сув’язі 
з новітнім.
Пленер
під вербами. 
Ставок
Ген спалахнув 
свічками лілій.
На полотно 
упав мазок,
Мов промінець 
затужавілий.
Десь викаблучує братва,
Забувши, 

що вона – із глею.
А тут – ця аура родства
Душі мистецької 
з душею.
Тут України 
суть змістова – 
Не відображення бліде.
Тут барви 
в сув’язі зі словом,
А слово -
барвами цвіте.
Тут почуття 
ростуть зі споду,
Немов ріка 
із джерела.
Душею 
світиться господар,
А з ним – 
душа всього села.
Хлюпочуть барви із 
небес,

Щасливі барви 
і полинні;
Мазок – 
і днини зір воскрес,
Себе угледівши 
в картині.
Природа дивиться, 
завмерши,
В свої ступаючи сліди,
Тут і вдвадцяте – 
як уперше,
Хоча й світами 
походив.
Пленер, як видимо, 
не щезне,
бо сенс святий 
живе у нім:
Земне у сув’язі 
з небесним,
а й так: небесне –
 із земним.

коЗичанський Пленер

поезія нашого колеги - журналіста Олександра кавуненка «сю-
жети долі» присвячена відомому художникові анатолію Марчуку, 
родом з козичанки, якого знають не лише в Україні, а й у багатьох 
інших країнах, де бачили його картини, шанобливо називають Мае-
стро пензля. Він уславив себе не тільки в творчості, а в благодійній, 
меценатській діяльності, і, як вважає автор «сюжетів долі», наста-
ла пора сказати вдячне поетичне слово Майстрові, який незрідка 
самотужки і з втратами торував шлях до самого себе, до визнання. 
і досяг свого. 

У 1839-1840 рр. містечко Моти-
жин та село Плахтянка Київського 
повіту разом із селянами придбала 
від Юзефа Шимановського Уляна 
Степанівна Сулима (Вишневська) – 

дружина колезького асесора Якима 
Якимовича Сулими (1780–1840), 
нащадка козацького гетьмана Івана 
Михайловича Сулими.

Уляна Степанівна була ону-
кою голови палати карного суду 
Київського намісництва Івана Гав-
риловича Вишневського та Уляни 
Степанівни Томари. В їх будинку 
на Мільйонній вулиці бувала при ві-
зитах до Києва 29 січня – 23 квітня 
1787 р. імператриця Катерина ІІ.

Після смерті чоловіка в 1840 році 
Уляна Степанівна Сулима вийшла 
заміж за генерала артилерії Миколу 
Петровича Ловцова. Оскільки дітей 
у жінки не було, вона заповіла моти-
жинський маєток племінниці – Марії 
Миколаївні Савицькій (Кандибі), яка 
після смерті Уляни Сулими-Ловцо-
вої навесні 1859 року отримала його 
у своє розпорядження.

Савицькі походили з давнього 
козацького роду – нащадки Трохи-
ма Савицького, сотенного отамана; 
Йосипа Савицького; Ничипора Са-
вича, сотника Понорницького (1693 
р., польського герба "Холєва"). Ука-
зом Правительствуючого Сенату від 

27 вересня 1833 р. Савицькі були 
затверджені в правах потомствених 
дворян Могилівської губернії.

Генерал-майор Владислав Юрі-
йович Савицький помер у Києві 

1881 р., і був похований на цвин-
тарі Видубицького Михайлівського 
монастиря, поруч з дружиною Ма-
рією Миколаївною, яка померла 
1880 р., та її тіткою У.С. Сулимою-
Ловцовою. По смерті батьків 1882 
року увійшли в спільне володіння 
в рівних долях сини: корнет Андрій 
та неповнолітній Олександр. Роз-
дільний акт між братами відбувся 
30 січня 1887 року за планом, скла-
деним 1886 року.

Нові власники знайшли в Моти-
жині частину родового архіву Сулим. 
Андрій Владиславович Савицький 
передав ці папери відомому на той 
час істори-
ку Олексан-
дру Мат-
в і й о в и ч у 
Л а з а р е в -
ському. Він 
їх упоряд-
кував і ви-
дав у 1890 
році окре-

мою збіркою 
під заголо-
вком «Мо-
тижинський 
архів».

О . М . 
Л а з а р е в -
ський — ав-
тор близько 
450 праць і 
статей пе-
реважно з 
історії Лі-
в о б е р е ж -
ної України 
X V I I - X V I I I 
ст. Головну увагу історик приді-
лив дослідженню історії селянства 
— «Малоросійські посполиті се-
ляни 1648—1788» (1866), козаць-
кої старшини і шляхти — «Нариси 
дворянських родів Чернігівської 
губернії» (1868), «Нариси малоро-
сійських фамілій» (1875-76), «Люди 
старої Малоросії» (1882-88), коло-
нізації та землеволодіння — «Опис 
старої Малоросії» (1888—1902), 
адміністративно-судового устрою 
Гетьманщини — «Суди в старій Ма-

лоросії» (1898) та ін.
Працюючи в архіві Чернігівської 

Казеної палати, О.М.Лазаревський 
відкрив там Румянцевський опис 
Малоросії (який вважався втраче-
ним), про що 16 листопада 1865 
року зробив відповідну доповідь 
на засіданні Статистичного комі-
тету. Вчений видав важливі доку-
ментальні публікації: «Щоденник 
М.Ханенка» (1884), «Сулимівський 
архів» (1884), «Мотижинський ар-
хів» (1890), «Щоденник генераль-
ного підскарбія Якова Маркевича» 
(1893-97), «Любецький архів графа 
Милорадовича» (1898) та ін.

О.М.Лазаревський – член історич-
ного товариства Нестора-літописця, 
один із засновників журналу «Киев-
ская Старина». Був близько знайомий 
з Тарасом Григоровичем  Шевченком.  

Лазаревський 
був присутній 
при ньому,  коли 
н а б л и ж а в с я 
день смерті по-
ета і бачив його 
за півдоби до 
кончини, описав 
останній день 
його життя, зі-
брав перші ма-
теріали до історії 
дитинства Шев-
ченка і супрово-
джував його тіло 
до Канева разом 
із художником 
Честахівським.

Отже,   1890 
року під реда-
гуванням О. 
Лазаревського 
вийшов друком  

«Мотыжинский 
Архив. Акты 
П е р е я с л а в -

ского полка XVII- XVIII вв. Издание 
Андрея и Александра Савицких. 
Киев. 1890 г.». Документи «Моти-
жинського архіву» розділені на дві 
частини. В першій – родинні па-
пери Сулим, в другій – документи 
про поселення і мешканців Пере-
яславського козацького полку XVIII 
століття, коли Сулими займали там 
провідну роль.

Для дослідників історії України 
XVII-XVIII століть «Мотижинський ар-
хів» став дуже важливим збірником 

документів. Адже саме тут є чимало 
біографічних відомостей про на-
щадків гетьмана Івана Михайловича 
Сулими, матеріалів з історії земле-
володінь, родинних стосунків, міс-
цевого самоврядування в козацькій 
державі. Чимало паперів стосується 
змови проти гетьмана Івана Само-
йловича. Є тут і кілька заповітів. 
Також цікавими для дослідників є 

уривки з генерального слідства про 
належні Сулимам села – документа 
унікального для свого часу.

Цей збірник у головній своїй 
частині став доповненням до вида-
ного під редакцією того ж О. Лаза-
ревського, 1884 року Сулимівсько-
го Архіву. Крім сімейних паперів 
Сулим, у «Мотижинському архіві» 
були надруковані документи, що 
стосуються історії ще кількох укра-
їнських родин, як-от Максимовичів, 
Мировичів та інших. На жаль, нічого, 
що стосувалося б історії самого Мо-
тижина і поселень сучасного Мака-
рівського району у «Мотижинському 
архіві» немає. «Киевская старина», 
подаючи рецензію на це видання, 
звернула увагу читачів, котрі мають 
фамільні документи XVII-XVIII ст., на 
чудовий приклад братів Савицьких, 
коштом яких було видано «Моти-
жинський Архів».

У 1892 році, невдовзі після вихо-
ду в світ збірника документів, влас-
ник Мотижина – Андрій Савицький 

– таємний радник, предводитель 
дворянства та почесний мировий 
суддя Радомишльського повіту, член 
губернської опіки дитячих притулків, 
від місцевих власників лісів входив 
до складу губернського лісоохорон-
ного комітету. Наприкінці 1890-х рр. 
А.Савицький був відряджений до 
міністерства внутрішніх справ у роз-
порядження генерал-губернатора 

М. Драгомирова. Дружиною Савиць-
кого була Марія Володимирівна Са-
вицька, з дому Стороженків.

За даними на 1913 рік, у містеч-
ку Мотижин було 3384 жителі. Ан-
дрієві Савицькому належало 2758 
десятин землі при м. Мотижині і с. 
Плахтянка Макарівської волості. У 
самому Мотижині А.Савицький за-
снував 1890 року винокурню з річ-
ним прибутком 2990 рублів.

...На початку жовтня 1917 року 
селяни Мотижина захопили садибу 
поміщика Савицького, який із сім’єю 
залишив містечко. Вони силою 
видворили прикажчика економії, 
зламали паркан, вирубали дерева 
поміщицького саду. Щоб не повер-
нувся поміщик, селяни зруйнували 
все, що було панським: будинки, 
стайні, винокурний завод, гураль-
ню. У маєтку вони розібрали все, що 
попало в руки... Настала нова епоха, 
а від старої лишився тільки паперо-
вий свідок – «Мотижинський архів».

Євген БУкет.

мотижинський архіВ – джерело досліджень історії козацтВа
сторінки історіЇ

Фрагмент ікони із зобра-
женням сулими.
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Справжнім літературним шедевром є на-
писані у 1883 році рядки російського поета 
Афанасія Фета з вірша «Осінь», що якнайточ-
ніше передають почуття, зазвичай навіювані 
цією порою:

Как грустны сумрачные дни 
Беззвучной осени и хладной! 
Какой истомой безотрадной 
К нам в душу просятся они!
Найчастіше останнього місяця осені у 

наших краях настає метеорологічна зима, 
ознакою приходу якої вважається перехід 
середньодобової температури повітря через 
нуль градусів за Цельсієм у бік зниження. В 
більшості випадків це відбувається близько 
21 листопада: як з покоління в покоління по-
любляли нагадувати наші пращури, «Михайло 
приїжджає на білому коні». Понад те, інколи 
справжня зима з морозами, що перевищува-
ли мінус 10 градусів, приходила до нас вже з 
початком третього місяця осені. Так було, на-
приклад, у 1979, 1993 роках. Не менш сильні 
холоди, але у другій половині листопада, спо-

стерігались у нашій місцевості у 1998 та 1999 
роках.

Разом з тим, завершального місяця осені 
південні та південно-західні вітри можуть при-
нести чудесні потепління – справжню відраду 
для душі й  тіла о цій порі. Російський поет Фе-
дір Тютчев у 1849 році неперевершено писав:

… иногда осеннею порой,
Когда поля уж пусты, 
рощи голы,
Бледнее небо, 
пасмурнее долы,
Вдруг ветр подует, 
тёплый и сырой,
Опавший лист 
погонит пред собою
И душу нам обдаст 
как бы весною...
У цьому сенсі унікальною була перша по-

ловина листопада 2010 року, коли у нашій 
місцевості панувала аномально тепла погода: 
14 числа температура повітря піднялась до 
плюс 21 градуса, а всього у той період було 
встановлено для різних дат дев’ять темпера-
турних рекордів! Як наслідок, той листопад 
виявився найтеплішим за всю історію метео-
рологічних спостережень.

По-своєму неповторним є народний і пра-
вославний календар завершального місяця 
осені, найвизначніші дні якого наступні:

2 листопада – великомученика Артемія 
(по-народному – Артема).

4 листопада – Казанської ікони Божої 
Матері, однієї з найвідоміших і найшановані-
ших чудотворних ікон Російської православ-
ної церкви.

5 листопада – апостола Якова, якого на-
зивають братом Господнім по плоті.

8 листопада – великомученика Димитрія 
Солунського.

10 листопада – мучениці Параскеви-

П’ятниці. Святителя Димитрія, митрополита 
Ростовського, нашого славетного земляка.

11 листопада – прамучениці Анастасії 
Римлянки.

14 листопада (1 листопада за старим 
стилем) – безсрібників і чудотворців Косми і 
Даміана (по-народному – Кузьми і Дем’яна), 
у народній уяві – покровителів ковалів та ре-
місників. Як стверджує популярне народне 
прислів’я, «Кузьма з Дем’яном – ковалі: заку-
ють дороги й річки – до весни не розкувати».

Також цього дня наші пращури святкували 
день зустрічі зими, який ще називали «куря-
чими іменинами».

21 листопада – Собор архістратига Ми-
хайла та інших Небесних Сил безтілесних.

У народній уяві архістратиг Михайло уосо-
блює всемогутнього лицаря – надійного за-
хисника від численних темних, ворожих Бо-
гові сил, ангела-охоронця всіх християн. В 
Україні він вшановується ще як покровитель 

міста Києва, а також – як за-
ступник мисливців.

27 листопада – день 
пам’яті одного з дванадцяти 
святих апостолів Пилипа.

28 листопада – початок 
40-денного Пилипівського 
(Різдвяного) посту. За народ-
ними прислів’ями, «у Пилипів-
ку день – до обіду», «Яка ніч (у 
сенсі її тривалості) у Пилипівку, 
такий день у Петрівку».

29 листопада – вшануван-
ня одного з дванадцяти святих 
апостолів євангеліста Матфія 
(брата апостола Якова Алфеє-
ва).

Довгі листопадові ночі вва-
жаються найтемнішими у році. 
Такими їх роблять типові для 
цього часу безпросвітна хмар-
ність та відсутність снігового 
покриву. Проте, у будь-якого 
правила бувають винятки: на-
приклад, 1990, 2005 роки від-
значались тривалою ясною по-
годою о цій порі.

Найяскравішим зореподіб-
ним світилом нічного неба цьо-
горічного листопада буде пла-
нета-гігант Юпітер. На початку 
місяця він сходитиме приблиз-
но через півтори години після 
заходу Сонця, а у кінці – одно-
часно з його заходом. Сяятиме 

на небі «цар планет» до світанку, близько опів-
ночі дуже високо піднімаючись над обрієм. У 
кінці листопада – на початку грудня Юпітер 
перебуватиме на найближчій у поточному 
році віддалі від нашої планети і, відповідно, 
матиме найбільшу яскравість. У ніч з 28 на 29 
листопада на небосхилі поряд з гігантом роз-
ташується повний Місяць.

Яскравіша за Юпітер Ранкова Зоря (пла-
нета Венера) пломенітиме у східній частині 
ранкового неба впродовж, приблизно, двох 
з половиною годин перед сходом Сонця. В 
останній декаді листопада вона зблизиться із 
значно тьмянішою за неї, проте все ж досить 
яскравою планетою Сатурн. Максимально 
обидва світила зійдуться одне з одним вранці 
27 листопада. А перед світанком 11 та 12 лис-
топада в околицях Венери на небі перебува-
тиме вузький серп старого Місяця.

Зауважу, що із закінченням календарного 
року закінчиться і піврічний сприятливий пе-
ріод ранкової видимості Венери, після чого 
вона протягом тривалого часу ховатиметься 
у променях Сонця і з’явиться на темному, те-
пер вже – вечірньому, небі лише у листопаді 
2013 р.

Опівночі з 21 на 22 листопада Сонце пере-
йде із зодіакального знаку Скорпіона у зодіа-
кальний знак Стрільця.

Низку нарисів про місяці року хотів би за-
вершити незрівнянними рядками Федора 
Тютчева, написаними у 1869 р., за кілька років 
до смерті поета:

Нам не дано предугадать,
Как слово наше отзовётся,
И нам сочувствие даётся,
Как нам даётся благодать...

Володимир БезУГЛиЙ.

Зимі – рідний брат

Завершальний місяць осені запозичив багато своїх характерних ознак у найхолоднішої 
пори року: занадто короткі дні та дуже довгі ночі, надокучливу сіру суцільну хмарність, об-
маль сонячного сяйва і тепла, високу вологість повітря, часті опади… Народне прислів’я 
влучно стверджує: «Листопад вересню – онук, жовтню – син, а зимі – рідний брат».Повертаючись додому  з ту-

ристичної бази „Красная по-
ляна”, летіти літаком не хотілося, 
тож вирішила добиратися поїздом. 
На одній із станцій в купе зайшла 
старенька жінка. Привітавшись, 
розмістила свої речі і промовила: 

- Мене звати Марія Іванівна. Да-
леко їдеш ?

- До Києва, - відповіла я. – А Ви?
- А я до Ростова. Ще працюю в 

лікарні. 
Я звернула увагу на її натрудже-

ні руки. Такі долоні, схоже, мають 
доярки, подумала.

Жінка перехопила мій погляд і, 
ніби прочитавши мої думки, сказа-
ла:

- Працюю акушеркою. Бачиш, 
які руки? - показала мені. – Сотні 
пологів прийняла  ними. І усі – вда-
лі. Допомогти матері розродитися 
– не проста справа, це -  благород-
ний, хоч  і тяжкий, труд.

Подали чай. Як водиться, по-
чали говорити про життя, політи-
ку, сім’ю. Марія Іванівна виявилась 
гарною співрозмовницею, з нею 
було цікаво. Не знаю як, але по-
ступово ми торкнулися теми війни 
і жінка розповіла історію свого ко-
хання, початок якому поклала саме 
війна.

- Після навчання  недовго я пра-
цювала фельдшером-акушеркою в 
селі, тому що в кінці серпня 1940 
року  потрапи-
ла до місць 
ув’язнення, - 
почала неквап-
но розповідь 
Марія Іванівна.  – Не дивуйтесь, - 
попередила моє запитання жінка. 
– В ті голодні роки виживали хто як 
міг. Я збирала вночі колоски на кол-
госпному полі після жнив. Ото мене 
там і застали. Після суду отримала 
вирок. Як  розкрадачці колгоспно-
го майна - 8 років позбавлення волі 
(за десять колосочків!).

Опинилась я в таборі, що знахо-
дився в Сибіру. Тут відбували строк  
жінки різного віку. Були порядні, 
невинно засуджені, за доносами й  
ті, що мали вирок такий, як і я. Але 
більшість – вбивці дітей чи родичів, 
злодії – рецидивістки. І досі з жа-
хом згадую ті  10 місяців табірного 
життя... 

Десь при кінці червня 1941 року 
до нас  долетіла звістка, що по-
чалася Велика Вітчизняна війна.  І 
одного дня  нам оголосили: для 
бажаючих „спокутувати вину перед 
Батьківщиною за скоєні злочини”,  
проводиться мобілізація на фронт, 
в штрафні батальйони. Не всі кину-
лися записуватися: хоч і під конво-
єм ходять, хоч і злиденний пайок 
мають, але ж ніхто не бомбардує, 
кулі  поруч не свистять, снаряди 
не рвуться...А я  миттю  вирішила 
– тільки на фронт! Подалі від цього 
режиму, від ножа, якого в будь-яку 
хвилину можуть тобі всадити в спи-
ну. Якщо й судилося мені померти, 
то хоч від рук ворога, а не ницої ре-
цидивістки!

Потрапила я на фронт, в сан-
частину, на передній край 

військових  дій. Рятувала пора-
нених, доправляла до польового 
госпіталю, здавала кров, коли ви-
никала така потреба. Та всього не 
переказати. Найтяжче було,  коли 
повзеш  під обстрілом і пораненого 
без рук чи ніг на собі тягнеш, ви-
берешся з вогняного пекла, а він 
– мертвий! Тож я взяла за правило: 
доки рятую, доти стараюсь говори-
ти про будь-що, аби чути, що боєць 
живий.

Так було й того пам’ятного дня. 
В одному з боїв дістав тяжке пора-
нення  молодий командир батареї. 
Примостила його собі на спину, по-
взу з поля бою і прошу до батечка 
рідного, щоб говорив зі мною. Спо-
чатку я питала його, звідки родом, 
чи є батьки, яка родина, а потім і  
він почав розпитувати, як мене зва-
ти, де живу...

- Оце якщо закінчиться війна і 
я залишусь живим, то обов’язково 
знайду тебе і ми поженимось. Ти 
згодна? – крізь стогін проривався 
голос пораненого.

- Згодна, згодна, тільки виживи! 
– відповіла я, аби  підтримати цю 
непросту розмову.

- То обіцяй мені, що чекатимеш 
! – ледь вимовив.

-  Так, обіцяю, тільки тримайся, 
будь ласка, тримайся! – запевнила  
бійця.

Отак і доповзли до безпечно-
го місця, слава Богу. Відправила  
Альошу (так звали пораненого) до 
госпіталю, і потім, чесно кажучи, 
забула про нього, тому що стільки 
таких епізодів було за роки війни!..

Коли здобули Перемогу, по-
вернулась додому. Вночі ще 

снилися бої, а грім здавався кано-
надою, проте мирне життя посту-
пово налагоджувалося.

... Одного  разу,  обробляючи 
городину, почула, як сусідка з ки-
мось говорить, а згодом покликала 
мене:

- Марійко, Марійко, скоренько 
біжи сюди! Тут до тебе гість прибув!

Я, не кваплячись, кинула сапку, 
йду і гадаю: хто це може бути? Я ж 
нікого в гості не запрошувала. Не 
чекала й родичів, бо  з них  хто за-
гинув під час війни, а хто помер... 
Що за дивина?

Підходжу до хвіртки. Дивлюсь 
– стоїть  незнайомий високий кра-
сень у військовій формі, майор, 
посміхається мені і радісно каже:

- Марієчко! Нарешті я тебе 
знайшов!

Я оторопі-
ла. Десь з гли-
бини пам’яті, 
як блискавка, 

пронизала мене  думка-здогад і  
постала переді мною картина бою, 
закривавлений командир... Не 
може бути! Невже це він?! Я не ві-
рила своїм очам! А майор, радісно 
посміхаючись, все говорив:

- Який я щасливий, що тебе 
знайшов! Рятівнице моя дорога! 
Бачиш, як обіцяв – так і зробив. 
Приїхав, щоб одружитися з тобою. 
А ти не передумала?..

Ну як можна було відмовити  
такому чоловіку! Зворушена до 
глибини душі, я не могла сказати 
й слова. Сльози затуманили очі, 
серце ледь не вискочило з грудей, 
ноги підкосилися... Підхопив мене 
на руки Альоша (а вже зібралися 
сусіди з усієї вулиці, почали кри-
чати „гірко”). Закружляв, цілував і 
все приказував – „це моя рятівни-
ця”...

Звичайно, ми побралися, від-
гуляли всією громадою ве-

сілля, яке в нашому селі  було пер-
шим після війни. Збудували новий 
будинок. Потім троє діток народи-
лося у нас. Не зогляділись, як збі-
гли роки. 

Та ось вже  дванадцятий рік пі-
шов, як мого Альошу спіткала біда: 
далися взнаки поранення, розбив 
його параліч. Хоч я на пенсії, але ж 
ліки треба  купувати, господу три-
мати в порядку. А діти далеко від 
нас живуть,  не часто можуть приї-
хати і допомогти, то  інколи наймаю 
помічників. Альоша бачить, що я 
розриваюсь між ним, господар-
ством і роботою, тож якось і каже:

- Марійко, здай мене в дім інва-
лідів...

Я так розсердилась на нього 
тоді!

- Та не для того я витягла тебе з 
поля бою, щоб тепер кинути, - ска-
зала йому.

Отак разом й досі. Лікарі диву-
ються: з таким діагнозом  хворі жи-
вуть недовго.А ми з Альошею знає-
мо, що то любов нас тримає на світі 
– та, яка зветься „справжньою”.

...Поїзд прибув до Ростова. Ма-
рія Іванівна почала прощатися:

-  Дорогенька моя, бажаю тобі 
такої  пари, як у мене, щоб раз – і 
на  все життя!

Я допомогла   жінці винести речі 
з вагона  і щиро побажала їй  про-
жити ще багато років з коханим 
чоловіком. А коли поїзд рушив, то  
довго дивилась їй  вслід, аж поки її 
біленька хусточка не зникла у вок-
зальному  натовпі.

тетяна ясинецька.

фронтова  історія...

на життєвих перехрестях
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спорт

У минулі вихідні в Макарівському НВК 
«Загальноосвітня школа І-ІІІ ступенів – при-
родничо-математичний ліцей» відбувся шіст-

надцятий турнір з волейболу, присвячений 
пам’яті М.Х.Бруквенка. Багато хто пам’ятає 
цю чудову людину, відмінного спортсмена 
та вчителя фізичного виховання шкіл району. 
Більше 50 років Михайло Харитонович вихо-
вував молодих людей (не одну тисячу!), яким 
прищеплював любов до фізичної культури і 
спорту. За рішенням ініціативної групи, ще 
при житті Михайла Бруквенка, запроваджено 
проведення Кубку з волейболу, названого на 
його честь. Останнім місцем роботи вчите-
ля було Макарівський НВК «Загальноосвітня 
школа І-ІІІ ступенів – природничо-математич-
ний ліцей», тому саме тут відбувся турнір. 

Організувало проведення змагань РСТ 
«Колос». В турнірі взяли участь команди з 
Бишева, Макарова-1,Копилова, Макарова 

та Музич (Києво-
Святошинського 
району). За під-
сумками відбірко-
вих ігор у фіналі 
за кубок боролися 
«Музичі», «Мака-
рів-1» та «Авто-
мобіліст» з Мака-
рова. Вирішальні 
зустрічі розпоча-
лися грою «Музи-
чі» - «Макарів-1». 
В протистоянні 
перемогу здобула 
команда «Музичі» 
(2:1). У фіналь-
ному поєдинку 
« А в т о м о б і л і с т » 
впевнено обіграв 
«Макарів-1» з ра-
хунком 2:0 і вже 
вкотре став воло-
дарем Кубку імені 
М . Х . Б р у к в е н к а . 
Команди з Музи-

чів та Макарова-1 набрали однакову кількість 
очок - по 6, проте за результатами особистої 
зустрічі друге місце посіли Києво-Святошин-
ці, а третє – гравці з Макарова-1. 

За команду переможців грали Валерій Пар-
хоменко, Анатолій Чупріянов, Роман Прищепа, 
Павло Тарасенко, Сергій Іващенко, Олександр 
Ніколаєнко, два Сергії Мироненки (син і бать-
ко). До речі, старший - Сергій Аркадійович 
Мироненко, який нещодавно відсвяткував сім-
десятиріччя від дня народження, ще й зараз за-
хищає спортивну славу Макарівщини.

анатолій пРОценкО,
голова Рст «колос».

На календарі осінь. Листя на деревах пожовкло й осипається, квіти від холо-
дів зів’яли. Додалося роботи працівникам КП «Макарівсервіс». Вони наводять 
лад на клумбах,  прибирають опале листя по вулицях, скверах, на алеї, аби рай-
центр завжди був чистим, зразковим прикладом для населених пунктів району. 
За день вивозять на сміттєзвалище кілька тонн листя.

На фото: Сергій Біленчук вантажить листя на причіп; Оксана Малина та На-
талія Усенко очищають територію від опалого листя. 

Осінні турбОти
кубок імені михайла брукВенка 

В «аВтомобіліста»

Леонід ЧеРненкО, голова україн-
ської асоціації бюро технічної інвента-
ризації «Укртехінвентаризація»:

— Насамперед, необхідно звернути 
увагу на те, що БТІ не встановлюють, що 
належить до самочинного будівництва, 
а що ні. Вони лише фіксують, які саме 
самочинні будівельні роботи проведені 
в квартирі, будинку чи на земельній ді-
лянці, відповідно до Інструкції про поря-
док проведення технічної інвентаризації 
об'єктів нерухомого майна, затвердже-
ної наказом Державного комітету будів-
ництва, архітектури і житлової політики 
від 24 травня 2001 року № 127", зареє-
строваної у Міністерстві юстиції 10 лип-
ня 2001 року за № 582/5773 (із змінами). 
Отже, БТІ виконують свої повноваження 
згідно з чинними нормативними доку-
ментами.

Ця інструкція уже давно вимагала 
змін, які були б спрямовані на спрощен-
ня і здешевлення оформлення докумен-
тів під оформлення транзакцій. Зміни 
до інструкції погоджувались у багатьох 
відомствах протягом року. І, нарешті, 
такі зміни були внесені до цієї інструкції 
і затверджені наказом Мінрегіону № 404 
від 09 серпня 2012 р. і зареєстровані в 
Міністерстві юстиції 5 вересня 2012 року 
за № 1538/21850.

Отже, згідно з внесеними змінами, 
вже не належить до самочинного бу-
дівництва:

у будинках садибного типу, дачних і 
садових будинках:

— зведення на земельній ділянці тим-
часових будівель і споруд (незалежно від 
наявності фундаменту), навісів, альтанок, 
наметів, накриття, сходів, естакад, літніх 
душових, теплиць, свердловин, криниць 
люфт-клозетів, вбиралень, вигрібних ям, 
замощень, парканів, відкритих басейнів 
і басейнів із накриттям полегшеної кон-
струкції, погребів, входів до погребів, 
підпірних стін, воріт, хвірток, приямків, 
веранд, тамбурів, нежитлових прибудов, 
терас, ґанків, бань, саун, хлівів, гаражів, 

літніх кухонь тощо;
— перестановка санітарно-технічного 

обладнання в межах призначення примі-
щень, установка сантехнічних та інженер-
них приладів в приміщеннях нежитлового 
призначення;

— об'єднання приміщень кухні і житлової 
кімнати в єдину кухню-їдальню, улаштуван-
ня мансардних приміщень у межах просто-
ру горищ будинку (при спільній частковій 
власності за згодою всіх співвласників);

— улаштування чи закриття дверних 
(віконних) прорізів у внутрішніх некапі-
тальних стінах, збільшення або зменшення 
житлової або допоміжної площі за рахунок 
демонтування або влаштування перегоро-
док (без порушення капітальних несучих 
стін, несучих конструкцій, опор, балок), ко-
мор, утеплення і оздоблення стін;

— засклення балконів, лоджій, ве-
ранд, терас, крім будинків, що занесені до 
Державного реєстру нерухомих пам'яток 
України, заміна матеріалу стін будинків, 
господарських будівель без збільшення 
розміру фундаменту й поверховості;

— зміна призначення господарських 
будівель;

— індивідуальні (садибні) житлові 
будинки,садові, дачні будинки, господар-
ські (присадибні) будівлі та споруди, при-
будови до них, побудовані до 5 серпня 
1992 року.

У квартирах багатоквартирних житло-
вих будинків, гуртожитків:

— перепланування, пов'язані зі збіль-
шенням житлової або підсобної площі 
за рахунок демонтажу або влаштування 
перегородок без порушення капітальних 
несучих стін, несучих конструкцій, опор, 
балок за рахунок площ коридорів і допо-
міжних приміщень;

— збільшення площі вбиральні за ра-
хунок об'єднання ванної кімнати з вби-
ральнею чи коридором або іншим підсо-
бним приміщенням;

— влаштування чи закриття дверних 
(віконних) прорізів у внутрішніх некапі-
тальних стінах;

— влаштування перегородок в підсо-
бних приміщеннях;

— демонтування або влаштування 
шаф, антресолей, комор;

— демонтування камінів, грубок, пе-
чей (без перекривання вентиляційних 
шахт, димоходів);

— демонтування або влаштування пе-
регородок між приміщеннями кухні і жит-
лової кімнати;

— зменшення площ за рахунок уте-
плення, оздоблення стін;

— перестановка інженерного й сан-
технічного обладнання в межах призначе-
них приміщень;

— засклення балконів і лоджій, крім 
будинків, що занесені до Державного ре-
єстру нерухомих пам'яток України.

У громадських і виробничих будівлях 
(приміщеннях):

— перепланування, пов'язані зі зміною 
загальної, основної і допоміжної площі за 
рахунок демонтування і влаштування пе-
регородок (без порушення несучих кон-
струкцій);

— збільшення або зменшення площі 
за рахунок демонтування чи влаштуван-
ня перегородок (без порушення несучих 
стін, несучих конструкцій, опор, балок), 
комор, утеплення й оздоблення стін;

— збільшення або зменшення площі 
за рахунок демонтування печей, грубок, 
камінів (без перекривання вентиляційних 
шахт, димоходів);

— зведення на земельній ділянці тим-
часових господарських будівель та споруд 
(незалежно від наявності фундаменту), 
навісів, альтанок, тамбурів, терас, веранд, 
наметів, накриття, сходів, естакад, літніх 
душових, теплиць, свердловин, криниць, 
люфт-клозетів, вбиралень, вигрібних ям, 
замощень, парканів, воріт, хвірток, від-
критих басейнів і з накриттям полегшеної 
конструкції, погребів, ґанків тощо;

— зміна призначень невиробничих 
приміщень;

— улаштування чи закриття віконних 
або дверних прорізів у внутрішніх некапі-
тальних стінах;

— улаштування приміщень в межах 
простору горищ будинку;

— перестановка обладнання в межах 
призначення приміщень;

— влаштування допоміжних примі-
щень санвузлів, душових, ванних;

— зміна призначення господарських 
будівель;

— заміна матеріалу частини стін без 
збільшення розміру фундаменту;

— засклення балконів і лоджій, крім 
будинків, що занесені до Державного ре-
єстру нерухомих пам'яток України.

У затвердженому нормативному 
документі є і перелік робіт, які нале-
жать до самочинного будівництва, а 
саме:

— збільшення площі санвузлів за раху-
нок житлових приміщень;

— об'єднання лоджій і балконів із при-
міщеннями шляхом демонтування зо-
внішніх стін, вікон, дверей або підвіконної 
частини стіни для влаштування проходу;

— перенесення на лоджії і балкони 
приладів системи централізованого опа-
лення;

— об'єднання будь-яких приміщень по 
вертикалі з повним або частковим демон-
туванням поверхових перекриттів;

— демонтування, перекривання або 
влаштування вентиляційних шахт, 

- об°єднання будь-яких приміщень по 
вертикалі з повним або частковим де-
монтуванням поверхових перекриттів;

- демонтування, перекривання або 
влаштування вентиляційних шахт, димо-
ходів;

- утеплення підлог шляхом підключен-
ня до системи централізованого опален-
ня будинку;

- демонтування звукоізоляції основи 
підлоги;

- улаштування нових і розширення іс-
нуючих балконів і лоджій;

- зміна функціонального призначення 
приміщень у багатоквартирному житло-
вому будинку.

ці вимоги потрібно знати всім і, 
збираючись проводити переплануван-
ня, ними керуватися. адже це убез-
печить людей від можливих проблем, 
захистить їх від корупції і підніме авто-
ритет влади.

«Урядовий кур’єр»
27 жовтня 2012 року № 197.

Що налеЖить до самочинного Будівництва?
Хочу провести в своєму домі перепланування. Але чув, що недавно внесені якісь 

зміни у порядок узаконення таких робіт. Однак детальної інформації про це ніде не 
знайшов. Прошу роз'яснити мені: чи справді внесені зміни у нормативні акти, і які саме?

Василь КОЛЕСНІЧЕНКО.

запитуйте - відповідаємо
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”Міф 1: привабливо й модно
Якщо чоловік курить – це озна-

чає, що він справжній 
мачо. А жінка, яка йде із 
сигаретою, вважається 
впевненою у собі леді, 
та й до того ж дуже при-
вабливою. 

Але насправді, про 
яку привабливість тут 
може йти мова? Адже 
в курящої жінки зуби 
жовті, з рота непри-
ємно пахне. А шкіра 
на руках, особливо на 
пальцях, жовтувато-
коричневого відтінку. 
А ще через недолік 
кисню може з'явитися 
целюліт. Також прак-
тично у всіх курців іс-
нує проблема – від 
сигаретного попелу 
пропалені діри на більшій частині 
одягу. А ще хочеться додати, що в 
багатьох випадках починають ку-
рити саме невпевнені в собі чоло-
віки. 

Міф 2: спалює жири
За допомогою сигарети можна 

скинути зайву вагу, стати фігуристою 
і стрункою. Паління притупляє почут-
тя апетиту.

А насправді, зверніть увагу, хіба 
навколо курять тільки стрункі й худі? 

Існує велика кількість повних куря-
щих людей, які курять не один рік, 
але щось вони нітрохи не схудли. 

Міф 3: антидепресант. коли 
починаєш нервувати, кращий за-

сіб для того, щоб за-
спокоїтися – це ви-
курена сигаретка. 
повільно затягшись, 
як би відключаючись 
від усіх проблем, за-
буваєш про все. як 
би психологічний на-
стрій. Чи так усе це?

Людина, яка вику-
рила сигарету перші 
три хвилини стає дуже 
спокійною, але на-
справді - це оманли-
ве відчуття. Також як і 
алкоголь, нікотин уби-
ває корисні речовини, 
мінерали й вітаміни, 
у тому числі й ті, які 
сприяють зміцненню 
нервової системи. Так 
що подальша реакція 

організму на «заспокійливу сигаре-
ту» - ще більша нервозність, мля-
вість і розбитість. Організм починає 
вимагати ще одну дозу нікотину,  
ще більше збуджуючись і нервуючи.

боремося з курінням
Напевно, багато помічали, що в кожному будинку є 

свій запах. Є такі будинки, де пахне свіжістю, чистотою, 
квітами, навіть іноді аромомаслами або східними пахо-
щами. А є такі будинки, у яких пахне цвіллю, вогкістю, за-
лежаним мотлохом. Як же боротися з такими неприєм-
ними запахами й змусити свій будинок пахнути приємно? 
От Вам кілька відповідей на ці питання.

запах вогкості
У першу чергу, необхідно знайти причину появи вогкості в 

будинку. Потрібно перевірити стояк – труби холодного й гаря-
чого водопостачання повинні бути ізольовані, а якщо ні, то на 
них може утворюватися конденсат. Також варто звернути ува-
гу на стики стін (якщо шви на них забиті неякісно, то ймовірно 
Ви там виявите вогкість). Як би там не було, джерело вологи 
необхідно усунути, інакше від вогкості Ви нікуди не подінетеся. 

Після того, як проблема буде вирішена, можна буде зро-
бити гідроізоляцію підлоги, а також ізолювати стояк. Зробіть 
якісне припасування вікон і утеплення, тому що проникнення 
холодного повітря може бути причиною конденсату. 

кіт
Усі прекрасно знають, що дорослий кіт може так намітити 

територію, що просто жах! Тоді прекрасно підійде кисневий 
відбілювач. Нанесіть його за допомогою розпилювача на ди-
ван або килим, і за допомогою миттєвої реакції, з виділенням 
численної піни, запах зникне. 

тютюн
Для багатьох родин запах тютюну - постійна проблема. Із 

приходом морозів аматори покурити перебираються з холод-
них балконів у тепле приміщення. А слідом за ними в будинок 
пробирається й дим, який просто неможливо вивітрити. У та-
кому випадку можна скористатися спеціальним освіжаючим 
спреєм, який поглинає частки тютюнового диму. А ще мож-
на в декількох місцях покласти мокрі рушники, вони разюче 
усмоктують у себе запах від сигарет. 

корисні поради

Приступаючи до робо-
ти над створенням свого 
сайту, потрібно, в першу 
чергу, усвідомити, з якою 
метою він створюється. Це 
може бути блог, що склада-

ється з декількох сторінок, 
або великий багатосторін-
ковий інформаційний пор-
тал, або Інтернет-магазин. 
Від вибору специфіки сай-
ту буде залежати техноло-
гія його створення.

Далі слід обміркувати 
дизайн майбутнього сай-
ту. На даному етапі, за-
звичай, вдаються до таких 
графічних програм, 

як Adobe Photoshop або 
Corel Draw. Для початку 
створюється макет сто-
рінки, яка потім розрізає 
на функціональні елемен-
ти: кнопки, подожкі і т.д. 

Якщо ж ви не висуваєте 
особливих вимог до екс-
клюзивності сайту, можна 
зупинитися на стандартних 
можливостях мови гіпер-
текстової розмітки HTML 
і механізму CSS. Їх варто 
освоїти. Це завжди зна-
добиться. Все ж, неабияк 
потрудившись на даному 
етапі, ви зможете про-
працювати оформлення 

сайту, яке додасть йому ін-
дивідуальності і надалі при-
верне велику кількість від-
відувачів. Для отримання 
об'єктивної картини варто 
вивчити сучасні дизайнер-
ські рішення і тенденції.

Наступним етапом 
буде HTML-верстка - про-

цес розміщення кон-
тенту, тобто різних 
інформаційних еле-
ментів, таких як текст, 
зображення, відео 
і т.д. на сторінках. 
Можна зробити вер-
стку в стандартному 
Блокноті Windows чи 
його аналогу (до речі, 
буде не зайвим при-
дивитися до додатка 
NotePad + +, значно 
переважаючий Блок-
нот по функціональ-
ності), а можна звер-
нутися до візуальних 
редакторам типу 
DreamWeaver. Почат-
ківцям сайтовлашто-
вувачам останній ва-
ріант буде найбільш 
прийнятним.

Тепер переходимо до 
програмування сайту. Для 
починаючого майстра цей 
пункт може бути складним, 
тому він передбачає зна-
ння функціонального про-
грамування. Для початку 
його можна пропустити. 
На цьому етапі сайт допо-
внюється різними функція-
ми, що розширюють мож-
ливості для відвідувачів. 

Це можуть бути скрипти, 
написані на мові javascript 
або PHP, або різні Flash-
елементи.

Після того, як проведе-
ні всі пункти і сайт готовий 
на локальному комп'ютері, 
прийшов час його розмі-
щення в мережі. Для цього 
слід вибрати підходящий 
хостинг, тобто місце на 
одному з серверів. Підбір 
хостингу - справа індивіду-
альна і визначається вимо-
гами сайту. Варто відзна-
чити, що послуги сервера 
можуть бути безкоштовні і 
платні. Для першого сайту 
цілком підійде безкоштов-
ний хостинг. На цьому етапі 
Ви реєструєте унікальне 
ім'я (адресу) сайту.

Вибравши хостинг, слід 
зайнятися перенесенням 
сайту на сервер при вико-
ристанні одного з протоко-
лів, наприклад FTP.

 Провівши фінальну пе-
ревірку і, при необхідності, 
коригування, ми перехо-
димо до етапу розкрутки. 
Грамотна політика залучен-
ня відвідувачів дозволить в 
короткий час значно підви-
щити відвідуваність сайту.

Тепер ви знаєте, як 
створити web сайт самому. 
Запам'ятайте, сайт пови-
нен жити, тому наповнюй-
те його новим контентом, 
залучайте відвідувачів і 
тоді він стане своєрідною 
візитною карткою свого 
творця.

сайт своїми руками

Щоб зберегти грунт здоровим, траву 
густою і соковитою, дуже важливо правиль-
но утеплити газон і сад на зиму. Не забудь-
те подбати про обладнання для догляду за 
газоном, садові інструменти, а також про 
елементи декоративного оформлення ва-
шого саду і газону. Трохи зусиль цієї осені, 
і ви значно полегшите завдання по догляду 
за садом і газоном для наступної весни. 

Почнемо з нескладного. По-перше, не 
забувайте занести в укриття всі елемен-
ти декоративного оформлення газону і 
саду, включаючи горщики, кашпо, а та-
кож меблі з веранди. Якщо залишити взим-
ку неглазуровані глиняні горщики з грунтом у 
дворі, то на морозі вони можуть потріскати-
ся, тому краще всього їх вичистити й занести 
в закрите місце. 

Осінь - найкращий час знайти годівни-
ці для птахів і почати запасатися зимовим 
провіантом. Взимку до вас злетиться безліч 
пернатих друзів поласувати вашим часту-
ванням. Взимку не забувайте постійно по-
повнювати годівнички кормом, так як птахам 

взимку необхідне надійне джерело 
живлення. 

Тепер, коли ви закінчили з 
усім легким, прийшов час при-
ступити до більш приземлених 
завдань з утеплення. Для початку 
просто вичистіть сад. Після перших 
морозів, приберіть всі однорічні 
рослини і всю іншу мертву рослин-
ність. Далі ви можете використову-
вати всю цю масу для приготування 
компосту, але тільки обов'язково 
прослідкуйте, щоб в нього не по-
трапили хворі рослини або рослини, 
заражені шкідниками. Перед тим як 
приступити до мульчування саду на 
зиму, необхідно видалити з нього 
багаторічні бур'яни. 

До самої приємної частини осін-
ніх ландшафтних робіт відноситься 
садіння квітучих навесні цибулинних 
квітів. Крокуси, тюльпани і нарциси 
послужать відмінним доповненням до 
раннього весняного ландшафту. 

Основною роботою у дворі є приби-
рання листя. Листя - відмінний засіб для 
приготування компосту або безпосеред-
нього мульчування саду. Однак, враховуй-
те той факт, що товстий шар перегною може 
знищити багаторічні квіти. Також почекайте з 
підрізуванням дерев, адже це  необхідно про-
водити тільки взимку. 

Мульчування багаторічних квітів і зно-
ву посаджених рослин можна почати тоді, 
коли замерзне земля. Деякі чагарники, для 
захисту від зимових морозів, опіків сонця і 
інших зимових кліматичних явищ, необхідно 
закутати в мішковину. 

Тепер перейдемо до завдань меха-
нічного характеру. Злийте паливо з газо-
нокосарки і тріммеру. Найкраще, звичайно 
ж, дозволити косарці і тріммеру просто 
виробити паливо. Якщо ви не бажаєте да-
ремно витрачати залишки палива, то пе-
ред зимою додайте в нього пом'якшувач 
палива. Обов'язково дотримуйтесь ін-
струкцій. Таким же чином подбайте і про 
грунтову фрезу. 

п і д г о т о в к а  д о  з и м и

Вам знадобиться доступ в Інтернет, програмне за-
безпечення для створення сайту, гарна ідея

•

•

•

•

•

•

•

•

Існує своєрідне повір’я, що наносити пар-
фуми потрібно в місця, куди найчастіше цілу-
ють, оскільки аромат є ще одним козирем у 
справі спокушання. Крапельку парфумів по-
трібно нанести на згин зап’ястя, за мочкою 
вуха, на бічну поверхню шиї, в ямку між гру-
дей. Аромат можна наносити і на одяг, але 
розпорошувати його при цьому потрібно не 
надто близько, щоб уникнути появи плям. 
Використовувати парфум потрібно помір-
но, у іншому випадку, замість спокусливого, 
аромат може перетворитися на нав’язливий 
і неприємний для оточуючих. Всього двох-
трьох розпилень туалетної води буде досить 
для легкого флеру аромату і його делікатно-
го відчуття. 

як праВильно
наносити парфуми

секрети краси

У людини є маса задоволень, тільки от одні з них з позитивним ефектом, 
а інші з негативним. Саме до таких негативних ефектів і відноситься паління. 
Саме тому хочеться звернути увагу запеклих курців на всі казки паління, які 
існують. 

у саду і на городі

•

•

•

•

•

•

•
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Безсумнівно, питання охорони 
праці є дуже важливим і має не-
абияке значення для українського 
суспільства, надто сьогодні, коли 
більшість підприємств намагаєть-
ся оптимізувати виробничі витра-
ти і не приділяють належної уваги 
створенню безпечних і нешкідли-
вих умов праці.

Травматизм на виробництві 
завдає не лише багато горя і 
страждань конкретним людям, 
їхнім рідним та близьким, а й без-
посередньо впливає на економі-
ку країни, бо ці особисті трагедії 
виливаються в чималі суспільні 
втрати, негативно позначаються 
на рівні життя людей.

Дотримання конституційних 
прав громадян на безпечні та здо-
рові умови праці є головним прин-
ципом державної політики у сфері 
охорони праці.

Цим принципом керується 
весь цивілізований світ, його за-
кладено в найважливіших конвен-
ціях Міжнародної організації пра-
ці, членом якої є наша держава.

Важливим економічним та 
правовим механізмом реалізації 
конституційних прав громадян на 
безпечні і здорові умови праці є 
загальнообов’язкове державне 
страхування від нещасного ви-
падку на виробництві та профе-
сійного захворювання. 

Відтак, стабільне та ефектив-
не його функціонування – необ-
хідна умова для забезпечення 
конституційних гарантій щодо со-
ціального захисту, охорони життя 
та здоров’я громадян у процесі їх 
трудової діяльності.

Передусім зупинюся на ролі 
Фонду соціального страхування 
від нещасних випадків на вироб-
ництві та професійних захворю-
вань України в державі та осно-
вних аспектах діяльності в сфері 
профілактики виробничого трав-
матизму. 

Відразу акцентую на місії Фон-
ду – це реалізація гарантії соці-
ального захисту всім громадянам 
України, що перебувають в офі-
ційних трудових відносинах, у разі 
травмування в процесі трудової 
діяльності, а це майже 13 мільйо-
нів осіб. 

Зрозуміло, що як страхова 
фінансова інституція ми в пер-
шу чергу зацікавлені у мінімізації 
страхових ризиків та зменшенні 
кількості страхових випадків і від-
повідно виплат.

З огляду на це логічно, що се-
ред пріоритетів діяльності Фон-
ду є проведення профілактичної  
роботи, спрямованої на усунення 
шкідливих і небезпечних вироб-
ничих факторів, запобігання не-
щасним випадкам на виробництві,  
професійним захворюванням.

Відповідно до законодавства 
основними напрямками профі-
лактичних заходів, які реалізу-
ються Фондом самостійно чи у 
співпраці з іншими зацікавленими 
суб’єктами є:

розроблення нормативних 
актів з питань охорони та гігієни 
праці, здійснення наукових дослі-
джень у цій сфері;

пропаганда та поширення по-
зитивного досвіду створення без-
печних та нешкідливих умов праці;

навчання та підвищення рівня 
знань працівників, які вирішують 
питання охорони праці. 

Враховуючи, що більшість 
причин нещасних випадків є ор-
ганізаційні причини, тому Фондом 
особливе значення приділяється 
пропаганді в засобах масової ін-
формації безпечних та нешкідли-
вих умов праці шляхом створення  
теле- і радіопередач,  видання  та 
розповсюдження нормативних 
актів,  збірників та іншої спеціаль-
ної літературу з питань  охорони 
праці.  

Крім того, Фонд продуктивно 
працює над вирішенням окремих 
проблемних питань медицини та 
гігієни праці.

Цьогорічна профілактична 
програма у цьому контексті міс-
тить заходи з підвищення стан-

дартів медичного обслуговування, 
лікування, профілактики та реабі-
літації потерпілих на виробництві; 
створення інформаційної інфра-
структури підтримки лікувальних 
закладів, медичних працівників і 
пацієнтів; реєстру професійних 
захворювань працюючих.

У тому числі завдяки нашим 
фінансовим інвестиціям в Україні 
намітилася тенденція до знижен-
ня рівня виробничого травматиз-
му та професійних захворювань.

За період діяльності Фонду 
кількість нещасних випадків на ви-
робництві зменшилася майже в 
2,5 рази – з 28 105 у 2002 році до 
11 640 у 2011 році, у т.ч. із смер-
тельним наслідком – в 1,7 разів – 
(з 1 130 до 651 смертельно трав-
мованих осіб).

Кількість випадків професій-
ного захворювання на виробни-
цтві за час нашої діяльності ско-
ротилась на   20 відсотків – з 6447 
до 5396.

Проте самозаспокоюватися 
ні в якому разі не варто.   Як свід-
чить статистика  першого півріччя 
2012 року кількість страхових не-
щасних випадків у порівнянні з 
аналогічним періодом 2011 року 
хоча і зменшилась на 3,3% (з 5562 
до 5376), водночас кількість смер-
тельно травмованих осіб збільши-
лась на 10% (з 264 до 292).

Найбільша кількість нещасних 
випадків, що цілком очевидно, за-
реєстрована у Донецькій (35%), 
Луганській (12%) і Дніпропетров-
ській (9%) областях. Кількість 
травмованих осіб у цих областях 
складає 56% від загальної кіль-
кості травмованих по Україні.

За статевою ознакою ситуація 
з виробничим травматизмом є на-
ступною: 78% травмованих (4215) 
становлять чоловіки та 22% (1161) 
– жінки.

Серед причин нещасних ви-
падків і надалі переважають ор-
ганізаційні – 68%. Через технічні 
причини сталося 13% нещасних 
випадків, психофізіологічні – 19%.

Найпоширенішими організа-
ційними причинами стали: неви-
конання вимог інструкцій з охоро-
ни праці та посадових обов’язків 
– сумарно 45% від загальної кіль-
кості травмованих осіб по Україні.

Основною технічною причи-
ною є незадовільний технічний 
стан виробничих об’єктів, будин-
ків, споруд, території – 4% від за-
гальної кількості травмованих.

Серед психофізіологічних 
причин провідною є особиста не-
обережність потерпілого – 13%.

На жаль, впродовж січня-черв-
ня 2012 року спостерігався незна-
чний – на 0,6% – ріст професійних 
захворювань (з 2669 до 2684).

Найбільша кількість професій-
них захворювань знову ж таки за-
реєстрована у Донецькій (31%), 
Луганській (26%), Дніпропетров-
ській (19%) і Львівській (10%) 
областях, що сумарно складає 
близько 85% від загальної кіль-
кості по Україні.

Найвищий рівень профзахво-
рюваності спостерігається у ву-
гільній, металургійній, та машино-
будівній галузях.

Вагомими причинами форму-
вання несприятливих умов праці у 
цих галузях економіки залишають-
ся недосконалі технології, вико-
ристання застарілого та несправ-
ного обладнання, невикористання 
засобів захисту працюючими, по-
рушення правил охорони праці, 
режимів праці і відпочинку.

В структурі професійних за-
хворювань провідні місця нале-
жать хворобам органів дихання 
– 68%, захворюванням опорно-
рухового апарату – 20%.

Загалом негативні наслідки 
впливу факторів виробничого се-
редовища на організм працівників 
в Україні за своїм рівнем зали-
шаються набагато вищими, ніж у 
промислово розвинутих країнах 
світу.

Особливо гостро це відчува-
ється на підприємствах недер-
жавного сектора економіки, ма-

лих та щойно створених, де, як 
правило, відсутні служби охорони 
праці, не укладаються колектив-
ні договори, відсутня підготовка 
професійних кадрів та немає на-
лежного контролю.

Саме роботодавець відповід-
но до вимог Закону “Про охоро-
ну праці” зобов'язаний створити 
на робочому місці належні умови 
праці, а також забезпечити додер-
жання вимог законодавства щодо 
прав працівників у галузі охорони 
праці.

Ще раз наголошую, що близь-
ко 70 відсотків усіх нещасних ви-
падків стається через організа-
ційні причини, усунення яких не 
потребує ніяких матеріальних за-
трат. 

Необхідно лише посилити тех-
нологічну і трудову дисципліну, рі-
вень організації виконання робіт, а 
також вжити належні заходи щодо 
підвищення рівня професійної 
підготовки працівників та їх на-
вчання з питань організації та без-
печного виконання робіт, тобто 
запровадити ефективну систему 
управління охороною праці.

Вважаю, що для попереджен-
ня нещасних випадків на виробни-
цтві та професійних захворювань 
конче необхідно удосконалити 
систему таких заходів, як:

- медичні огляди при працев-
лаштуванні працівників;

- періодичні медичні огляди 
працівників, зайнятих виконанням 
робіт, пов’язаних з підвищеною 
небезпекою або ризиком отри-
мання професійного захворюван-
ня;

- своєчасне переведення пра-
цівників на більш безпечне робоче 
місце, реабілітаційні заходи, ско-
рочення робочого часу, надання 
додаткової відпустки.

Профілактична робота Фонду 
неможлива без ефективної діяль-
ності служби страхових експертів, 
оскільки саме ці фахівці викону-
ють значну частину завдань з про-
філактики.

Основними її завданнями є:
- надання роботодавцям не-

обхідних консультацій щодо ство-
рення ефективних систем управ-
ління охороною праці;

- перевірка стану профілак-
тичної роботи та охорони праці 
на підприємствах, участь у роз-
слідуванні нещасних випадків на 
виробництві та професійних за-
хворювань;

- пропаганда та поширення 
позитивного досвіду створення 
безпечних і нешкідливих умов 
праці.

На сьогоднішній день у Фонді 
працює 535 страхових експертів 
з охорони праці. В середньому на 
одного страхового експерта при-
падає більш ніж 3000 зареєстро-
ваних підприємств.

Це дуже велике навантаження, 
і з кожним роком воно збільшуєть-
ся.

Зважаючи на це є гостра необ-
хідність збільшення чисельності 
страхових експертів з охорони 
праці Фонду та підвищення їх ролі.

Крім того, вважаю надзвичай-
но актуальною розробку програ-
ми підготовки у вищих навчальних 
закладах кадрів з охорони праці у 
тому числі страхових експертів.

Сьогодні гострою є проблема 
дефіциту належного рівня підго-
товлених кадрів з питань охорони 
праці як на підприємствах, так і 
Фонді. 

У цьому році Фондом започат-
ковано договірні відносини з Хар-
ківським інститутом МНС – єди-
ним в Україні вищим навчальним 
закладом, який готує такого роду 
фахівців. Цього року був перший 
випуск.

Таких фахівців мають залуча-
ти більшість наших підприємств, 
де функції спеціалістів з охорони 
праці виконують люди без відпо-
відної освіти та досвіду.

Разом з тим, вважаю, що 
формування культури поведінки, 
знань та навиків безпечного пово-
дження з питань техніки безпеки, 

охорони праці необхідно починати 
із шкільного віку із застосуванням 
методів підготовки, у тому числі 
інтерактивних комп’ютерних тех-
нологій та програм.

Це має бути свого роду наці-
ональна програма, яка буде сто-
суватися всього населення – від 
школярів, учнів ПТУ, студентів ви-
щих учбових закладів до працюю-
чої людини.

Вона має бути наскрізною і йти 
протягом всього трудового життя 
людини, аби закласти у свідомості 
людини правила охорони праці.

Також хочу зупинитись на По-
рядку проведення розслідування 
та ведення обліку нещасних ви-
падків, професійних захворювань. 

В процесі застосування ново-
го Порядку виникла необхідність 
удосконалювати деякі його поло-
ження.

Зокрема, при розслідуванні 
нещасних випадків встановлюєть-
ся багато фактів, коли роботодав-
цем не оформляються належним 
чином трудові відносини з праців-
никами. За нього не сплачувались 
внески до Фонду, що є порушен-
ням законодавства. 

За таких умов працівник зали-
шається соціально незахищеним. 
З таким працівником не прово-
дяться відповідні інструктажі та, 
при необхідності, навчання з охо-
рони праці; в трудовій книжці не 
зазначено професію потерпілого; 
відсутні відомості про заробітну 
плату. 

Тому виникають труднощі 
щодо визнання нещасного ви-
падку, таким що пов'язаний з ви-
робництвом, а відповідно стає 
неможливим відшкодування Фон-
дом коштів на медичну допомогу, 
проведення медичної реабілітації, 
а також страхові виплати. Це при-
зводить до скарг і судової тягани-
ни. 

Вже сьогодні напрацьовують-
ся пропозиції щодо внесення змін 
до нормативно-правових актів з 
метою вдосконалення зазначено-
го порядку. 

На мою думку, конче необхідно 
законодавчо наділити страховика 
правом розслідувати страховий 
випадок та приймати остаточне 
рішення про страховий випадок.

Загальна оцінка ситуації в 
сфері охорони праці, на мій по-
гляд, очевидна – через відсутність 
економічної зацікавленості ро-
ботодавця у створенні безпечних 
умов праці, інвестування в охоро-
ну праці не приносить бажаного 
результату. 

З метою мінімізації кількості 
нещасних випадків на виробни-
цтві необхідно, насамперед, пе-
реглянути систему розрахунку 
страхових тарифів для страху-
вальників шляхом запровадження 
індивідуальних страхових тарифів 
в залежності від стану безпеки 
праці.

На сьогоднішній день підпри-
ємства вугільної галузі, враховую-
чи значний професійний ризик ви-
робництва, сплачують страховий 
тариф – 13,6 відсотків, економічно 
обґрунтований тариф – 23,06 від-
сотків. При цьому, вугільна галузь 
є найбільш травмонебезпечною. 

Фінансування заходів безпе-
ки та охорони праці, профілак-
тичних заходів, повинно здій-
снюватись роботодавцем та має 
економічно стимулюватись стра-
ховиком.

Це змусить роботодавця бути 
безпосередньо зацікавленим у 
зменшені виробничого травма-
тизму та забезпеченні здорового 
виробничого середовища. 

Держава ж має сформувати 
такі умови господарювання для 
роботодавців, за яких останнім 
стане вигідніше спрямовувати ре-
сурси на попередження травма-
тизму, профзахворювань та поліп-
шення стану умов і охорони праці, 
ніж компенсувати потім втрати.

Для прикладу, законодавство 
Європейського Союзу передба-
чає, що роботодавці регулюють 
питання охорони праці на своїх 

підприємствах шляхом оцінки ри-
зиків та розвитку на її основі ефек-
тивного управління.

Це шлях, яким має йти і Укра-
їна. Сьогодні ж у нас лише окремі 
підприємства реально впровади-
ли євростандарти ефективнос-
ті управління охороною праці та 
оцінки ризиків.

Варто також підкреслити, що 
у США та Європі особливу увагу у 
разі настання нещасного випадку 
приділяють наданню першої до-
медичної допомоги потерпілим. І 
ця підготовка розпочинається ще 
в школі.

Так, у Польщі, досвід якої ми 
вивчали, вже протягом декіль-
кох років проводяться змагання 
серед працівників підприємств з 
надання першої домедичної до-
помоги постраждалим. 

У липні за сприяння колег з 
Польщі було проведено експери-
ментальний практичний тренінг 
для страхових експертів з охоро-
ни праці Фонду з надання першої 
допомоги потерпілим при нещас-
них випадках. 

Основною метою навчань було 
здобуття страховими експертами 
Фонду практичних навичок на-
дання першої допомоги, аби вмі-
ти врятувати життя потерпілих до 
приїзду швидкої допомоги.

Саме якість та своєчасна 
домедична допомога відіграє 
важливу роль у процесі подаль-
шого лікування потерпілого і не 
рідко вирішує стан його здоров’я 
та працездатність в майбутньому.

У зв’язку з цим нещодавно 
правлінням Фонду прийнято рі-
шення про фінансування роз-
роблення та впровадження в 
навчальний процес методики 
надання практичної долікар-
ської допомоги потерпілим у 
разі нещасного випадку на ви-
робництві спеціалістами з охо-
рони праці.

Ми розпочинаємо цей курс на-
вчання, і сподіваюся, що вони бу-
дуть системними та результатив-
ними.                                                                                                                                                                                                                                                                 

Переконаний, що організація 
ранньої медичної реабілітації по-
терпілих на виробництві сприя-
тиме поверненню максимальної 
кількості людей до повноцінного 
життя, а також подальшого змен-
шення витрат на страхові виплати 
потерпілим.

Те, що ми рухаємося у вірно-
му напрямі підтверджує нещо-
давно прийнятий Закон України 
“Про екстрену медичну допомо-
гу”, який зобов’язує надавати до-
медичну допомогу особам, які 
не мають медичної освіти, але за 
своїми службовими обов’язками 
повинні володіти практичними на-
вичками надання домедичної до-
помоги. 

Коло таких осіб та механізми 
набуття ними необхідної кваліфі-
кації буде найближчим часом ви-
значено підзаконними актами. Не 
маю сумнівів, що до переліку бу-
дуть віднесені і посади працівни-
ків, відповідальних за вирішення 
питань охорони праці на підпри-
ємствах. Тож започаткована нами 
робота буде добрим базисом у цій 
справі. 

Слід зазначити, що одним із 
найважливіших шляхів зменшен-
ня рівня виробничого травматиз-
му, покращення стану охорони 
праці, вважаю об’єднання зусиль 
в цьому напрямі всіх зацікавле-
них сторін – роботодавців, органів 
державної влади, місцевого само-
врядування, громадських органі-
зацій.

Переконаний, що лише спіль-
но можна забезпечити збережен-
ня життя, здоров`я та працездат-
ності наших громадян.

Валерій акОпян, 
директор виконавчої 

дирекції Фонду 
соціального страхування 

від нещасних випадків 
на виробництві 
та професійних 

захворювань України.

 «зБереЖення Життя і здоров’я працівників – 
наше спільне завдання»
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УТ-1
6.05,6.55,7.55,15.25,23.30 

Погода.
6.10 М/ф.
6.20 Свiт православ`я.
7.00 Ера здоров`я.
7.25 Кориснi поради.
7.40 Олiмпiйський виклик.
8.00 Спецпроект. Вибори-2012. 

Пiдсумки.
10.45 Школа юного суперагента.
11.00 Шустер-Live.
15.05 After Live (За лаштунками 

Шустер-Live).
15.35 В гостях у Д. Гордона.
16.30 Золотий гусак.
16.55 Футбол. Чемпiонат Украї-

ни. Прем`єр-лiга. «Шахтар» 
(Донецьк) - «Металург» 
(Запорiжжя).

17.45 В перервi - Зелений 
коридор.

18.50 Свiт атома.
19.15 Концертна програма     

О.Пекун «Життя неповтор-
ний сюжет».

20.50 Мегалот.
20.55 Зворотний зв`язок.
21.00,1.20 Пiдсумки дня.
21.20 Кабмiн: подiя тижня.
21.30 Українська пiсня.
22.00 Зiрки гумору. С. Дробо-

тенко, О. Воробей.
22.50 Суперлото, Трiйка, Кено.
23.00 Твiй голос.
23.35 Ера здоров`я.
23.55 Особливий погляд.

1+1
7.20 «Справжнi лiкарi 2».
8.20 «Кулiнарна академiя. Юлiя 

Висоцька».
9.00 «Хто там?»
10.10,10.35 М/с «Чiп i Дейл».

11.00,12.05 «Свiт навиворiт 2: 
Iндiя».

12.45 «На ножах».
13.45 «Свiтське життя».
14.45 Комедiя «Iсторiя iграшок 2».
16.45 «Київ Вечiрнiй».
18.30 «Розсмiши комiка».
19.30 «ТСН».
20.15 «Операцiя «Краса 2».
22.00 «Мiй зможе 2».
23.50 Мелодрама «Сестри». (2 к.).

ІнТер
5.20 «Велика полiтика з 

Євгенiєм Кисельовим».
8.00 «Позаочi».
9.05 «Орел i Решка».
10.05 «Україно, вставай!»
10.55 «Сiмейний пес».
11.55 «Найрозумнiший».
13.55 «Велика Рiзниця по-

українськи».
15.55 Х/ф «Дуенья».
18.00 Х/ф «Любовi цiлюща 

сила».
20.00 «Подробицi».

20.25 «Церемонiя нагоро-
дження премiєю «Золотий 
грамофон».

0.05 Х/ф «Вiтер пiвнiчний».
ТрК «УКраїна»

7.00 Ранок з «Україною».
9.10 Щиросердне зiзнання. 

Анастасiя Заворотнюк.
10.00 Додому на свята.
11.00 Т/с «Дорожнiй патруль 11».
12.00 Т/с «Злочин буде розкрито».
14.00,16.00 Т/с «Варенька. I в 

горi, i в радостi».
18.00 Т/с «Красуня».
19.00 Подiї.
19.20 Т/с «Красуня».
22.30 Т/с «Я - охоронець. 

Охоронець Каїна».
2.00 Х/ф «Дiм мертвих 2». (3 к.).

ICTV
6.50 Козирне життя.
7.30 Останнiй герой 2.
8.45 Зiрка YouTube.
10.00 Дача.
10.30 Квартирне питання.

11.45 Спорт.
11.50 Екстрений виклик.
12.50 Нетаємнi файли.
13.50 Дивитися всiм!
15.55 Х/ф «Мортал Комбат. 

Знищення».
17.45 «Максимум» в Українi.
18.45 Факти. Вечiр.
19.00 Х/ф «Мiс конгенiальнiсть».
21.15 Х/ф «Мiс конгенiальнiсть 2: Не-

перевершена i небезпечна».
23.40 Наша Russia.
0.35 Х/ф «Роккi». (2 к.).

СТБ
6.20 Х/ф «В зонi особливої уваги».
7.50 «Караоке на Майданi».
8.50 «Снiданок з Юлiєю Висоцькою».
9.00 «Їмо вдома».
10.05 «ВусоЛапоХвiст».
10.45 «Зваженi i щасливi 2».
15.00 «Танцюють всi! 5».
19.00 «Х-фактор 3».
22.25 «Моя правда». «Зваженi 

i щасливi: таємницi 
переможцiв».

23.45 «Х-фактор. Пiдсумки голо-
сування».

новий Канал
7.20 Зроби менi смiшно.
9.00 М/с «Кунг-фу Панда: 

Дивовижнi легенди».
9.35 М/с «Пiнгвiни з Мадагас-

кара».
10.00 Готуй.
11.00 Нашi в Рашi.
12.00 Т/с «Татусевi доньки».
15.55 ШоумаSтгоуон.
19.00 М/ф «Вольт».
21.00 Х/ф «Сутiнки. Сага. Моло-

дий мiсяць».
23.20 Х/ф «Друг нареченої».

нТн
6.00 «Легенди бандитської 

Одеси».
7.40 Т/с «Прямуючи на 

пiвдень».
9.40 Х/ф «Навiть не думай!»
11.30 «Речовий доказ». Медова 

пастка КДБ.
12.00 «Головний свiдок».
13.00 Х/ф «Неслужбове за-

вдання».
15.00 Т/с «УГРО 3».
19.00 Т/с «Кулiнар».
23.00 «Головний свiдок».
0.00 «Випадковий свiдок».
0.25 Х/ф «Хвиля-вбивця».

субота, 3  листопада

УТ-1
6.00 Ранкова молитва.
6.05,7.10,8.20 Погода.
6.10 М/ф.
6.30 Крок до зiрок.
7.15 Моя земля - моя власнiсть.
7.30 Сiльський час.
8.00 Укравтоконтинент.
8.25 Кориснi поради.
8.40 Д/ф «Три рiзьбленi iкони».
9.00 Погода.
9.05 Смiшний та ще смiшнiший.
9.25 Хто в домi хазяїн?
9.50 Крок до зiрок.
10.30 Як це?
11.00 Маю честь запросити.
11.45 Погода.
12.00 Караоке для дорослих.
12.55 Т/с «Хлопцi з нашого мiста».
14.00 Футзал. ЧС. Таїланд - 

Україна. 1 тайм.
14.20 У перервi: Україна 

iнновацiйна.
15.00 Т/с «Хлопцi з нашого мiста».

16.05 Золотий гусак.
16.30 Шеф-кухар країни.
17.20 Погода.
17.25 Дiловий свiт. Тиждень.
18.00 Концерт до Дня визволен-

ня Києва.
19.35 Зiрки гумору. Брати Поно-

маренки, Є. Петросян.
20.40 Головний аргумент.
20.50 Офiцiйна хронiка.
21.00 Пiдсумки тижня.
21.40 Точка зору.
22.00 Фольк-music.
22.55 Трiйка. Кено. Максима.
23.00 Ера бiзнесу. Пiдсумки.
23.30 Погода.
23.35 Олiмпiйський виклик.
23.50 VII Церемонiя народження 

Всеукраїнської премiї 
«Жiнка III тисячолiття».

1.20 Пiдсумки тижня.
1.55 Т/с «Домiвка».
5.00 М/с «Каспер. Школа страху».

1+1
6.05 Комедiя «Клаудiя: Попе-

люшка з супермаркету».
7.50 М/ф.
8.10 «Ремонт +».
9.00 «Лото-Забава».
10.10 М/с «Чiп i Дейл».
10.35 М/с «Чiп i Дейл».
11.00 «Кулiнарна академiя. Юлiя 

Висоцька».
11.25 «Чотири весiлля 2».
12.55 «Чотири весiлля 2».
14.10 «Розсмiши комiка».
15.10 Комедiя «Мабуть, боги 

з`їхали з глузду».
17.40 Комедiя «Джентльмени удачi».
19.30,23.35 «ТСН-Тиждень».
20.15 «Голос. Дiти».
22.25 «Свiтське життя».
0.20 Драма «Межi ризику». (2 к.).

ІнТер
5.40 Х/ф «Рита».
7.10 М/с «Вiнкс».
8.00 М/с «Маша i Ведмiдь».
8.35 «Глянець».
9.30 «Школа доктора Комаров-

ського».

10.10 «Недiля з «Кварталом».
11.05 «Свати бiля плити».
11.35 Х/ф «Любов i голуби».
14.05 Т/с «Людина-амфiбiя».
18.05 Т/с «Як вийти замiж за 

мiльйонера».
20.00 «Подробицi тижня».
20.55 Т/с «Як вийти замiж за 

мiльйонера».
22.55 «Що? Де? Коли?»
0.10 Х/ф «Росiйська гра».
2.00 Подробицi тижня.
2.45 Д/с «Жадiбнiсть. Весiльний 

плач».
ТрК «УКраїна»

6.00 Срiбний апельсин.
6.40 Подiї.
7.00 Х/ф «Смокiнг по-

рязанськи».
9.00 Ласкаво просимо.
10.00 Таємницi зiрок.
11.00 Кращий кухар на селi.
12.00 Т/с «Дорожнiй патруль 11».
13.00 Т/с «Злочин буде роз-

крито».
15.00 Т/с «Iнтерни».
16.00 Т/с «Поки квiтне папороть».

18.00 Д/ф «Поки квiтне папо-
роть. Фiльм про фiльм».

19.00 Подiї тижня.
20.00 Т/с «Iнтерни».
22.15 «Великий футбол».
0.15 Т/с «Ведмежий кут».
3.30 Подiї тижня.
4.15 Т/с «Дорожнiй патруль 11».
5.00 Срiбний апельсин.

ICTV
5.50 Погода.
6.00 Факти.
6.15 Погода.
6.20 Свiтанок.
7.10 Квартирне питання.
8.05 Анекдоти по-українськи.
8.40 Дача.
9.25 Дивитися всiм!
10.25 ОлiмпiЛяпи.
11.30 Козирне життя.
12.00 Iнший футбол.
12.25 Спорт.
12.30 Наша Russia.
14.00 Х/ф «Мiс конгенiальнiсть».
16.15 Х/ф «Мiс конгенiальнiсть 

2: Неперевершена i небез-
печна».

18.45 Факти тижня.
19.45 Останнiй герой 2.
21.00 Х/ф «Мiстер i мiсiс Смiт».
23.15 Х/ф «Загадкова iсторiя 

Бенджамiна Баттона». (2 к.).
2.30 Iнтерактив. Тижневик.

СТБ
5.25 М/ф «Дванадцять мiсяцiв».
6.20 Х/ф «Хiд у вiдповiдь».
7.45 «Снiданок з Юлiєю Висо-

цькою».
7.55 «Їмо вдома».
9.05 «Караоке на Майданi».
10.05 «МайстерШеф 2».
14.00 «Х-фактор 3».
19.00 «Битва екстрасенсiв. 

Апокалiпсис».
21.45 Х/ф «Люблю, тому що 

люблю».
23.50 Х/ф «Якщо ти мене чуєш».

новий Канал
6.05 Х/ф «Зорянi вiйни: Вiйни 

клонiв».
7.45 Церква Христова.
8.00 Запитайте у лiкаря.
8.25 М/с «Новi пригоди Скубi-Ду».
9.00 Будинки мажорiв.

9.15 М/с «Кунг-фу Панда: 
Дивовижнi легенди».

9.55 М/с «Пiнгвiни з Мадагаскара».
10.15 Шоу Кулi.
11.20 Недiльний офiс.
12.25 Т/с «Щасливi разом».
15.10 М/ф «Вольт».
17.05 Х/ф «Сутiнки. Сага. Моло-

дий мiсяць».
20.00 ШоумаSтгоуон.
22.30 Х/ф «Вiд 180 i вище». (2 к.).
0.25 Спортрепортер.
0.30 Х/ф «Школа негiдникiв». (2 к.).

нТн
6.00 «Легенди бандитської 

Одеси».
6.45 Х/ф «Беремо все на себе».
8.15 Т/с «Лiто вовкiв».
11.30 «Легенди карного розшу-

ку». СМЕРШ. Вiйна в тилу.
12.00 «Агенти впливу».
13.00 Т/с «Розкол».
15.00 Т/с «Кулiнар».
19.00 Т/с «Каменська 6».
22.50 «Крутi 90-тi».
23.50 Х/ф «Захисник». (2 к.).
1.35 Х/ф «Вовк-чудовисько». (2 к.).

неділя, 4 листопада

УТ-1
6.00 «Доброго ранку, Україно!»
9.00 Пiдсумки тижня.
9.35 Точка зору.
9.55 Офiцiйна хронiка.
10.05 «Легко бути жiнкою».
11.00 Шеф-кухар країни.
11.55 Офiцiйна хронiка.
12.00,15.00 Новини.
12.10 Дiловий свiт.
12.25 Право на захист.
12.45 Темний силует.
12.55 Армiя.
13.15 Х/ф «Острiв Безiменний».
14.35 Вiкно до Америки.
15.15 Euronews.
15.20 Дiловий свiт. Агросектор.
15.40 Т/с «Клеймо».
16.30 Т/с «Агент особливого 

призначення».
18.20 Новини.
18.45 Агро-News.
19.00 Дiловий свiт.
19.20 «Хвилюйтесь, будь ласка». 

Тарапунька i Штепсель.

20.35 Сiльрада.
20.55 Офiцiйна хронiка.
21.00 Пiдсумки дня.
21.25 Свiт спорту.
21.30 Дiловий свiт.
21.40 Смiшний та ще 

смiшнiший.
22.05 Гуморобачення.
22.55 Трiйка. Кено. Секунда 

удачi.
23.00,1.00 Пiдсумки.
23.10,1.10 Спорт.
23.15,1.15 За 80 днiв навколо 

спорту.
23.20 Погода.
23.25 Вiд першої особи.
23.50 Х/ф «Чоловiча робота 2».
0.40 Помiж рядками.

1+1
6.00 «ТСН-Тиждень».
6.4,7.105,8.05,9.10 «Снiданок 

з 1+1».
7.00,8.00,9.00,19.30,0.00 «ТСН».
10.00 «Шiсть кадрiв».

10.25 Т/с «Величне столiття. 
Роксолана».

12.45 Комедiя «Джентльмени удачi».
14.40 «Не бреши менi 3».
15.45 «Сiмейнi драми».
16.45 «ТСН. Особливе».
17.10 Т/с «Величне столiття. 

Роксолана».
20.15 Мелодрама «Вiдчинiть, це я!»
0.15 Бойовик «Вiд смеркання до 

свiтання». (3 к.).
ІнТер

5.20 Х/ф «Любов i голуби».
7.00.8.00,8.30,9.00,12.00,18.00 

Новини.
7.10,7.35,8.10,8.35 «Ранок з 

«Iнтером».
7.30 «Спорт у «Подробицях».
9.10 Т/с «Як вийти замiж за 

мiльйонера».
12.20 Т/с «Як вийти замiж за 

мiльйонера».
13.20 Х/ф «Любовi цiлюща сила».
15.15 «Право на зустрiч».
16.15 «Чекай на мене».
18.10 Т/с «Кровиночка».
19.05 «Про життя».
20.00 «Подробицi».

20.30 «Подробицi. Неформат».
20.40 «Спорт у «Подробицях».
21.00 Т/с «Полювання на 

Гауляйтера».
0.15 Т/с «Зовнiшнє спостере-

ження».

ТрК «УКраїна»
6.00 Т/с «Єфросинiя. Продо-

вження».
7.00 Ранок з «Україною».
9.25 Т/с «Слiд».
10.00 Т/с «Врятувати боса».
12.00 «Хай говорять. Жасмин: 

вiд любовi до любовi».
13.00 Т/с «Слiд».
15.35 Щиросерде зiзнання.
16.00 Право на захист.
17.00,19.00 Подiї.
17.10 Подiї. Спорт.
17.15 Критична точка.
18.00 Т/с «Джамайка».
19.20 «Говорить Україна».
20.00 Т/с «Врятувати боса».
21.00 Т/с «Карпов».
22.00 Х/ф «Форсаж». (2 к.).
0.10 Т/с «Життя як вирок 2». (2 к.).
1.00 Щиросерде зiзнання.

ICTV
5.30 Служба розшуку дiтей.
5.35,6.50 Погода.
5.40 Свiтанок.
6.45 Дiловi факти.
6.55,9.25,12.55 Спорт.
7.05 Т/с «Леся+Рома».
7.35 Дiловi факти.
7.45 Факти тижня.
8.45 Факти. Ранок.
9.30 Надзвичайнi новини.
10.30 Х/ф «Мортал Комбат. 

Знищення».
12.20 Анекдоти по-українськи.
12.45 Факти. День.
13.00 Т/с «Прокурорська 

перевiрка».
14.10 Т/с «Шеф».
16.10 Х/ф «Мiстер i мiсiс Смiт».
18.45 Факти. Вечiр.
19.25 Спорт.
19.30 Надзвичайнi новини.
20.15 Т/с «Шеф».
22.30 Факти. Пiдсумки дня.
22.45 Свобода слова.
0.55 Спорт.
1.00 Надзвичайнi новини.

СТБ

5.10 «Чужi помилки. Сирiтська 
помста».

5.55 «Усе буде добре!»
7.25,18.20 «Неймовiрна правда 

про зiрок».
9.00 Х/ф «Весна на Зарiчнiй 

вулицi».
11.05 Х/ф «Люблю, тому що 

люблю».
13.10 «Битва екстрасенсiв. 

Апокалiпсис».
16.00 «Усе буде добре!»
18.00 «Вiкна-новини».
20.10 «Куб 3».
22.00 «Вiкна-новини».
22.20 «Детектор брехнi 2».
23.20 Т/с «Доктор Хаус».
0.20 Т/с «Комiсар Рекс».

новий Канал
6.35,7.05,7.40,8.35 Пiдйом.
6.40 Очевидець. Смiшно до 

болю.
7.30,8.30,19.00 Репортер.
9.00,16.55 Т/с «Не родись 

вродлива».
9.55,17.55 Т/с «Воронiни».
13.15,14.25 Kids` Time.
13.20 М/с «Барбоскiни».

13.25 М/с «Сiльвестр i Твiттi - 
детективи».

14.45,15.45 Teen Time.
14.50 Т/с «Друзi».
15.50 Т/с «Свiтлофор».
19.30 Спортрепортер.
19.40 Пiраньї.
20.00 Т/с «Закрита школа». (2 к.).
21.00 Т/с «Воронiни».
22.05 Т/с «Кухня».
23.10 ФБР.

нТн
6.05 Х/ф «На кого Бог пошле».
7.30 «Агенти впливу».
8.30 «Правда життя». Народженi 

в сорочцi.
9.00 Т/с «Розкол».
11.00 Т/с «УГРО 3».
14.50 Т/с «Каменська 6».
18.30 «Правда життя». Жертви 

амура.
19.00 «Свiдок».
19.30 Т/с «Лiтєйний».
21.45 Т/с «Кримiналiсти: мисли-

ти як злочинець». (2 к.).
22.45 Т/с «CSI: Нью-Йорк 8».
23.45 «Свiдок».

понеділок, 5 листопада

УТ-1
6.00 «Доброго ранку, Україно!»
9.00 Пiдсумки дня.
9.25 Офiцiйна хронiка.
9.30,12.45 Погода.
9.35 Д/ф «Змiнимо свiт на краще».
10.00 Дитячий фестиваль 

«Змiнимо свiт на краще».
11.00 В гостях у Д. Гордона.
11.55 Офiцiйна хронiка.
12.00 Новини.
12.10 Дiловий свiт.
12.25 Хай щастить.
12.55 «Таємницi успiху» з 

Н.Городенською.
13.25 Х/ф «Порох».
15.00 Новини.
15.15 Euronews.
15.20 Дiловий свiт. Агросектор.
15.40 Т/с «Клеймо».
16.30 Т/с «Агент особливого 

призначення».
18.20 Новини.
18.45 Дiловий свiт.

19.00 «221. Екстрений виклик. 
Тиждень».

19.50 Зiрки гумору. Брати По-
номаренки, В. Моїсеєнко, 
В.Данилець.

20.45 Дiловий свiт.
20.55 Офiцiйна хронiка.
21.00 Пiдсумки дня.
21.05 «Адреналiн».
22.55 Трiйка. Кено. Максима.
23.00,1.00 Пiдсумки.
23.10,1.10 Спорт.
23.15,1.15 За 80 днiв навколо 

спорту.
23.20 Погода.
23.25 Вiд першої особи.
23.50 Х/ф «Чоловiча робота 2».
0.40 Помiж рядками.

1+1
6.00 «Служба розшуку дiтей».
6.05,7.00,8.00,9.00,19.30,23.50 

«ТСН».
6.45,7.10,8.05,9.10 «Снiданок 

з «1+1».

10.00 «Шiсть кадрiв».
10.25,17.10 Т/с «Величне 

столiття. Роксолана».
12.45 «Знiмiть це негайно».
13.45 «Повне перевтiлення. Дiм 

за тиждень».
14.45 «Не бреши менi 3».
15.45 «Сiмейнi драми».
16.45 «ТСН. Особливе».
20.15 «Мiняю жiнку 6».
21.40 Футбол. Лiга Чемпiонiв. 

«Динамо» Київ (Україна) - 
«Порту» (Португалiя).

0.05 Т/с «Полiцiя Гаваїв». (2 к.).
ІнТер

7.00,8.00,8.30,9.00 Новини.
7.10,7.35,8.10 «Ранок з 

«Iнтером».
7.30 «Спорт у «Подробицях».
8.35 «Ранок з «Iнтером».
9.10 Т/с «Повернення Мухтара».
10.55 «До суду».
12.00 Новини.
12.30 «Знак якостi».
13.00 «Судовi справи».
13.55 Д/с «Слiдство вели...» з 

Леонiдом Каневським 2».

15.50 Т/с «Вулицi розбитих 
лiхтарiв 10».

16.55 Т/с «Вулицi розбитих 
лiхтарiв 11».

18.00 Новини.
18.10 Т/с «Кровиночка».
19.05 «Про життя».
20.00 «Подробицi».
20.30 «Подробицi. Неформат».
20.40 «Спорт у «Подробицях».
21.00 Т/с «Полювання на 

Гауляйтера».
23.05 Т/с «Зовнiшнє спостереження».

ТрК «УКраїна»
7.00 Ранок з «Україною».
9.25,13.00,22.00 Т/с «Слiд».
10.00 Т/с «Врятувати боса».
11.00 Т/с «Карпов».
12.00 «Хай говорять. Батько iз 

смiтника».
15.35 Щиросерде зiзнання.
16.00 Право на захист.
17.00,19.00 Подiї.
17.10 Подiї. Спорт.
17.15 Критична точка.
18.00 Т/с «Джамайка».
19.20 «Говорить Україна».

20.00 Т/с «Врятувати боса».
21.00 Т/с «Карпов».
23.00 Т/с «Подружжя».
1.00 Т/с «Життя як вирок 2». (2 к.).

ICTV
5.45 Свiтанок.
6.50 Дiловi факти.
7.00,9.25 Спорт.
7.10 Т/с «Леся+Рома».
7.35 Дiловi факти.
7.45 Екстрений виклик.
8.45 Факти. Ранок.
9.30,19.30,0.55 Надзвичайнi 

новини.
10.30,16.30 Т/с «Агент 

нацiональної безпеки».
12.20 Анекдоти по-українськи.
12.45 Факти. День.
12.55,19.25 Спорт.
13.00,22.30 Т/с «Прокурорська 

перевiрка».
14.15,20.15 Т/с «Шеф».
18.45 Факти. Вечiр.
23.40 Факти. Пiдсумки дня.
23.55 Т/с «Розплата».

СТБ
6.05 «Усе буде добре!»

7.50,18.20 «Неймовiрна правда 
про зiрок».

9.40 «Куб 3».
11.10 Х/ф «Якщо ти мене чуєш».
13.15 «Битва екстрасенсiв. 

Чорнi i бiлi».
16.00 «Усе буде добре!»
18.00,22.00 «Вiкна-новини».
20.00 «Фермер шукає дружину 2».
22.00 «Вiкна-новини».
22.20 «Вагiтна в 16».
23.20 «Дочки-матерi».
0.20 Т/с «Доктор Хаус».

новий Канал
6.35,7.05,7.40,8.45 Пiдйом.
6.40 Очевидець. Смiшно до 

болю.
7.30,8.30,19.00 Репортер.
7.35,8.35,19.35 Погода.
9.00,16.55 Т/с «Не родись 

вродлива».
9.55,17.55 Т/с «Воронiни».
13.15,14.25 Kids` Time.
13.20 М/с «Барбоскiни».
13.25 М/с «Сiльвестр i Твiттi - 

детективи».
14.45,15.45 Teen Time.

14.50 Т/с «Друзi».
15.50 Т/с «Свiтлофор».
19.30 Спортрепортер.
19.40 Пiраньї.
20.00 Т/с «Закрита школа». (2 к.).
21.00 Т/с «Воронiни».
22.05 Т/с «Кухня».
23.10 Весiлля буде по-моєму!
1.05 Репортер.

нТн
6.50 Х/ф «Перехоплення».
8.30 Ранковий «Свiдок».
9.00 «Кримiнальнi справи».
10.00 Т/с «CSI: Нью-Йорк 8».
11.00 Т/с «NCIS: Лос-

Анджелес».
12.00 Т/с «Детективи».
12.30 Т/с «Журов 2».
14.35 Т/с «Лiтєйний».
16.45 «Свiдок».
17.00 Т/с «Громадянин начальник 3».
19.00 «Свiдок».
19.30 Т/с «Лiтєйний».
21.45 Т/с «Кримiналiсти: мисли-

ти як злочинець». (2 к.).
22.45 Т/с «CSI: Нью-Йорк 8».

вівторок, 6 листопада

примітка: Цифрові позначки у програмах вка-
зують на класифікацію:

2 к. (2 категорія) - передачу або фільм можна 
дивитися дітям лише за присутності батьків;

3 к. (3 категорія) - можна дивитися особам, 
яким виповнився 21 рік.

Т Е Л Е П Р О Г Р А М А
*  *  * *  *  *

УТ-1
6.00 «Доброго ранку, Україно!»
9.00 Пiдсумки дня.
9.05 Офiцiйна хронiка.
9.15 Свiтло.
9.35 Уряд на зв`язку з громадянами.
10.00 «Легко бути жiнкою».
11.00 В гостях у Д. Гордона.
11.55 Офiцiйна хронiка.
12.00,18.20 Новини.
12.10,18.45 Дiловий свiт.
12.15 Українська пiсня.
12.50 Х/ф «Червоненька квiточка».
14.00 Футзал. ЧС. Коста-

Рiка - Україна. В перервi 
- Новини, Дiловий свiт. 
Агросектор.

15.40 Т/с «Клеймо».
16.30 Т/с «Агент особливого 

призначення».
19.00 Фестиваль пiснi та гумору 

в Коблево.
20.20 «Час рiкою пливе». До 60-рiччя 

н.а. України М. Гнатюка.

20.50 Мегалот.
20.55 Офiцiйна хронiка.
21.00 Пiдсумки дня.
21.25 Свiт спорту.
21.30 Дiловий свiт.
21.40 Жарт з Ю. Гальцевим та 

С. Дроботенком.
22.50 Суперлото. Трiйка. Кено.
23.00,1.00 Пiдсумки.
23.10,1.10 Спорт.
23.15,1.15 За 80 днiв навколо 

спорту.
23.20 Погода.
23.25 Вiд першої особи.
23.50 Х/ф «Чоловiча робота 2».
0.40 Помiж рядками.

1+1
6.05,7.00,8.00,9.00,19.30 «ТСН».
6.45,7.10,8.05,9.10 «Снiданок 

з «1+1».
10.00 «Шiсть кадрiв».
10.25,17.10 Т/с «Величне 

столiття. Роксолана».

12.45 «Знiмiть це негайно».
13.45 «Повне перевтiлення. Дiм 

за тиждень».
14.45 «Не бреши менi 3».
15.45 «Сiмейнi драми».
16.45 «ТСН. Особливе».
20.15 «Мiняю жiнку 6».
21.40 Футбол. Лiга Чемпiонiв. 

«Динамо» Київ (Україна) - 
«Порту» (Португалiя).

23.50 «ТСН».
0.05 Т/с «Полiцiя Гаваїв». (2 к.).

ІнТер
7.00,8.00,8.30,9.00,12.00,18.00 

Новини.
7.10,7.35,8.10,8.35 «Ранок з 

«Iнтером».
7.30 «Спорт у «Подробицях».
9.10 Т/с «Повернення Мухтара».
10.55 «До суду».
12.30 «Знак якостi».
13.00 «Судовi справи».
13.55 Д/с «Слiдство вели...» з 

Леонiдом Каневським 2».
15.50 Т/с «Вулицi розбитих 

лiхтарiв 10».
16.55 Т/с «Вулицi розбитих 

лiхтарiв 11».

18.10 Т/с «Кровиночка».
19.05 «Про життя».
20.00 «Подробицi».
20.30 «Подробицi. Неформат».
20.40 «Спорт у «Подробицях».
21.00 Т/с «Полювання на 

Гауляйтера».
23.05 Т/с «Зовнiшнє спостере-

ження».
ТрК «УКраїна»

7.00 Ранок з «Україною».
9.25,13.00 Т/с «Слiд».
10.00 Т/с «Врятувати боса».
11.00 Т/с «Карпов».
12.00 «Хай говорять. Дiана чи Даша?»
15.35 Щиросерде зiзнання.
16.00 Право на захист.
17.00,19.00 Подiї.
17.10 Подiї. Спорт.
17.15 Критична точка.
18.00 Т/с «Джамайка».
19.20 «Говорить Україна».
20.00 Т/с «Врятувати боса».
21.00 Т/с «Iнтерни».
21.30 Футбол. Лiга чемпiонiв 

УЄФА. «Челсi» 
(Великобританiя) - «Шах-
тар» (Україна).

23.50 Т/с «Подружжя».
0.50 Т/с «Життя як вирок 2». (2 к.).

ICTV
6.55 Спорт.
7.05 Т/с «Леся+Рома».
7.35 Дiловi факти.
7.45 Нетаємнi файли.
8.45 Факти. Ранок.
9.25,12.55,19.25 Спорт.
9.30,19.30,0.55 Надзвичайнi 

новини.
10.30 Т/с «Агент нацiональної 

безпеки».
12.45 Факти. День.
13.05 Т/с «Прокурорська 

перевiрка».
14.15 Т/с «Шеф».
16.30 Т/с «Агент нацiональної 

безпеки».
18.45 Факти. Вечiр.
20.15 Т/с «Шеф».
22.30 Т/с «Прокурорська 

перевiрка».
23.40 Факти. Пiдсумки дня.
23.55 Т/с «Розплата».

СТБ
6.25 «Усе буде добре!»

8.10,18.20 «Неймовiрна правда 
про зiрок».

9.50 «Фермер шукає дружину 2».
11.40 Х/ф «Донечка моя».
13.40 «Битва екстрасенсiв. 

Чорнi i бiлi».
16.00 «Усе буде добре!»
18.00 «Вiкна-новини».
20.00 «МастерШеф 2».
22.00 «Вiкна-новини».
22.40 «МастерШеф 2».
0.35 Т/с «Доктор Хаус».

новий Канал
7.30.8.30,19.00 Репортер.
7.35,8.35 Погода.
9.00,16.55 Т/с «Не родись 

вродлива».
9.55,17.55 Т/с «Воронiни».
13.15 Kids` Time.
13.20 М/с «Барбоскiни».
13.25 М/с «Сiльвестр i Твiттi - 

детективи».
14.25 Kids` Time.
14.50 Teen Time.
14.55 Т/с «Друзi».
15.50 Teen Time.
15.55 Т/с «Свiтлофор».
19.30 Спортрепортер.

19.35 Погода.
19.40 Пiраньї.
20.00 Т/с «Закрита школа». (2 к.).
21.00 Т/с «Воронiни».
22.05 Т/с «Кухня».
23.10 Ближче до тiла.

нТн
6.55 Х/ф «Розслiдування».
8.30 Ранковий «Свiдок».
9.00 «Кримiнальнi справи».
10.00 Т/с «CSI: Нью-Йорк 8».
11.00 Т/с «NCIS: Лос-

Анджелес».
12.00 Т/с «Детективи».
12.30 Т/с «Журов 2».
14.35 Т/с «Лiтєйний».
16.45 «Свiдок».
17.00 Т/с «Громадянин на-

чальник 3».
19.00 «Свiдок».
19.30 Т/с «Лiтєйний».
21.45 Т/с «Кримiналiсти: мисли-

ти як злочинець». (2 к.).
22.45 Т/с «CSI: Нью-Йорк 8».
23.45 «Свiдок».
0.15 Х/ф «Хижак Юрського 

перiоду». (2 к.).
1.55 «Свiдок».

середа, 7  листопада
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”

с О Н я Ч Н І  в І Т А Н Н я

Щиросердно вітаємо любого сина, рідного брата
ЄВтУшенка Валерія Вікторовича

 з 35-річчям від Дня народження.
Від щирого серця бажаєм здоров’я,
Без нього не милі всі інші діла.
В здоров’ї багатство, і радість, і сила,
І більшого щастя на світі нема.
Хай будуть достаток і гарні діла.
До сотні років, щоб дожить довелось,
Усе, що чекалось в житті, щоб збулось!

Мама, тато та сестра.

колектив тОВ «Макарівська цегла» вітає з 
50-річчям від Дня народження технічного директора

теРнОВОГО Миколу івановича.
Тож дозвольте у цей прекрасний день побажа-

ти Вам ще на довгі роки зберегти молодість душі, 
бадьорість і красу. Нехай завжди у Вас буде світ-
лим і теплим родинне щастя, добрим - здоров’я, 
багатим на радість - прекрасне життя. Успіхів Вам 
на життєвій стежині та вдячності від людей за Вашу 
чуйність, людяність, справжню щирість душі та не-
байдужість.

Ваш ювілей - 
То мудрості пора,
Хай буде вдосталь
І в житті, і в домі -
Здоров’я, щастя, миру,
Злагоди й добра!

6 листопада святкує свій ювілейний День наро-
дження секретар Ясногородської сільської ради 

ГЛУщенкО наталія Леонідівна.
Тож з такої чудової нагоди ми шлемо їй сердечні, 

теплі й щирі поздоровлення та побажання:
Щасливих днів бажаємо і років,
Щоб здоров’я джерелом іскрилось,
І щоб добробут злагодою цвів,
Щоб очі райдужною радістю світились,
Хай сонце ніжності за обрій не заходить,
Хай літо у житті ніколи не проходить,
Хай збудуться бажання і надії,
Нехай здійсняться світлі Ваші мрії!

колектив ясногородської сільської ради.

соснівська сільська рада щиро вітає з ювілейни-
ми датами жителів села Соснівка, які святкують свої 
Дні народження у листопаді: з 55-річчям від Дня на-
родження

кОт Любов Григорівну,
з 70-річчям від Дня народження -

РУденка Григорія петровича, 
сеМененкО софію кирилівну,

з 75-річчям від Дня народження -
Масюка анатолія андрійовича,
ГОстиЛа павла Федоровича.

Нехай всі дні рясніють добротою,
Любов’ю серце повниться святою,
Не гасне іскра радості в очах,
Щасливим буде Ваш життєвий шлях!
Добра, любові, радості, тепла,
На цілий вік, на довгії літа!

Вітаємо з 55-річчям від Дня народження дорогу 
матусю, тещу, бабусю

нОВОЖиЛОВУ наталію Олександрівну.
В день Вашого, матусю, ювілею
Ми Вас вітаємо сім’єю.
Здоров’я й щастя зичим не на рік -
На все життя бажаєм щиро.
Щоб більше радощів траплялося земних,
Щоб серце Ваше, мамо, не боліло,
Щоб радісним і довгим був Ваш вік
З добром, любов’ю, спокоєм і миром!

з любов’ю дочки Оксана та Оля,
 зять слава і внук Олександр.

колектив стОВ «зоря» вітає з ювілейною датою 
від Дня народження

ЛаГеРЧУка Михайла Михайловича.
Бажаємо Вам щастя та достатку,
Настрою веселого в ці осінні дні.
Щоб жилося мирно, 
Все було в порядку,
Сонце щедро гріло, наче навесні.
Радості й здоров’я на предовгі роки,
Успіхів у праці, ласки та тепла,
Щоб в майбутнє світле 
Тверді були кроки,
Щоб Вас доля завжди берегла!

президія районної організації ветеранів України 
щиро поздоровляє із славною датою – 90-річчям від Дня 
народження 

кОпецькОГО анатолія едмундовича з юрова,
Фещенка дмитра яковича з Борівки,
ЙОВенкО антоніну іллівну з ситняків.
Шановні іменинники! Щиро бажаємо 

Вам віку довгого, здоров’я доброго, від 
рідних – любові і щирості, від долі – милос-
ті та наснаги, від людей – шани та поваги. 
Нехай Вам завжди усміхається життя і буде 
кращим майбуття!

адміністрація та профспілковий комітет Мака-
рівського районного територіального центру со-
ціального обслуговування (наданання соціальних 
послуг) щиро вітає працівників з професійним святом 
- Днем працівника соціальної сфери.

Бажаємо вам міцного здоров’я, благополуччя, 
щастя, творчого натхнення, здійснення всіх ваших за-
думів і мрій, щоб не вичерпалася ваша 
віра в щедрість людської душі, щоб вас 
завжди супроводжували милосердя й 
доброта, бажання та спроможність бути 
корисним людям!

Низький вам уклін, шановні, за до-
броту, терпіння, щирість, увагу, любов до людей та 
співчуття!

Із золотим весІллям!
7 листопада відзначають 50-річчя 

подружнього життя
іван дмитрович та Ганна Василівна  хаВЧенки.
Від усього серця бажаємо нашим рідним ювілярам 

міцного здоров’я, великого сімейного щастя!
Дорога матусю рідна й милий тату!
З весіллям золотим вітаєм! 
Нехай приходить радість в хату,
І щастя хай цвіте й калина 
На Вашому життєвім полі.
Хай лине пісня солов’їна
Та злагоду приносить доля!
Цілуєм мозолясті руки,
Ще довго дружньо йдіть разом!
В цей день радіють з Вами внуки,
Вітають Вас всі рідні й діти!

з любов’ю дочки, зяті, внуки.

* * * * * * * * * *

* * * * *
* * * * * * * * * *

НЕБИЛИЦьКА  СІЛьСьКА  РАДА
МАКАРІВСьКОГО РАЙОНУ 

КИЇВСьКОЇ ОБЛАСТІ

рішення
про встановлення місцевих  зборів 

на 2013 рік
Керуючись статтею 143 Конституції 

України, пунктом 24 частини першої статті 
26 Закону України «Про місцеве самовря-
дування в Україні», відповідно до пункту 
8.3 статті 8, статі 10, пунктів 12.3, 12.4 і 
12.5 статті 12, статей 266, 267 і 268, пункту 
5 розділу XIX “Прикінцеві положення” По-
даткового кодексу України  сільська рада 
вирішила:

1. Встановити місцеві збори на 2013 
рік за провадження деяких видів підприєм-
ницької діяльності і туристичний збір згідно 
з додатком до даного рішення.

2. До отримання в податковому органі 
торгових патентів, у тому числі пільгових і 
короткотермінових, сплата збору за про-
вадження деяких видів підприємницької 
діяльності здійснюється за ставками, вста-
новленими у додатку 1 даного рішення.

3. Ввести дане рішення в дію з 
1.01.2013 року.

4. Визнати такими, що втратили чин-
ність рішення: №62 від 26.07.2011р.

5. Копію даного рішення надіслати до 
державної податкової інспекції у Макарів-
ському районі.

6. Контроль за виконанням даного рі-
шення покласти на постійну комісію з пи-
тань земельних відносин, соціально-еко-
номічного і культурного розвитку села.

сільський голова                  Л.В.БаБенкО.
с. Небилиця
23.10.2012 р.
№132 -ХVІІ-VІ 

Керуючись статтею 143 Конституції Укра-
їни, пунктом 24 частини першої статті 26 За-
кону України «Про місцеве самоврядування 
в Україні», відповідно до пункту 8.3 статті 8, 
статті 10, пунктів 12.3, 12.4 та 12.5 статті 12, 
статей 265, розділу ХІХ «Прикінцеві положен-
ня» Податкового кодексу України, з метою 
уникнення втрат місцевих бюджетів та зміц-
нення матеріальної фінансової бази місцевого 
самоврядування, а також сприяння соціально-
економічному розвитку села, враховуючи про-
позиції та рекомендації державної податкової 
інспекції у Макарівському районі, Небилицька 
сільська рада вирішила:

1. Встановити місцеві податки на 2013 рік в 
частині справляння податку на нерухоме май-
но, відмінне від земельної ділянки:

1.1. Платники податку
Платниками податку є фізичні та юридичні 

особи, в тому числі нерезиденти, які є власни-
ками об’єктів житлової нерухомості.

Визначення платників податку в разі перебу-
вання об’єктів житлової нерухомості у спільній част-
ковій або спільній сумісній власності кількох осіб:

а) якщо об’єкт житлової нерухомості пе-
ребуває у спільній частковій власності кількох 
осіб, платником податку є кожна з цих осіб за 
належну їй частку;

б) якщо об’єкт житлової нерухомості пе-
ребуває у спільній сумісній власності кількох 
осіб, але не поділений в натурі, платником по-
датку є одна з таких осіб-власників, визначена 
за їх згодою, якщо інше не встановлено судом;

в) якщо об’єкт житлової нерухомості пере-
буває у спільній сумісній власності кількох осіб 
і поділений між ними в натурі, платником по-
датку є кожна з цих осіб за належну їй частку.

1.2. Об’єкти оподаткування 

Об’єктом оподаткування є об’єкт житлової 
нерухомості.

Не є об’єктом оподаткування:
а) об’єкти житлової нерухомості, які пере-

бувають у власності держави або територіаль-
них громад (їх спільній власності);

б) об’єкти житлової нерухомості, які роз-
ташовані в зонах відчуження та безумовного 
(обов’язково) відселення, визначені законом;

в) будівлі дитячих будинків сімейного типу;
г) садовий або дачний будинок, але не 

більше одного такого об’єкта на одного плат-
ника податку;

д) об’єкти житлової нерухомості, які нале-
жать багатодітним сім’ям та прийомним сім’ям, 
у яких виховується троє та більше дітей, але не 
більше одного такого об’єкта на сім’ю;

е) гуртожитки.
1.3. Пільги із сплати податку
База оподаткування об’єкта житлової не-

рухомості, що перебуває у власності фізичної 
особи-платника податку, зменшується:

а) для квартири – на 120 кв.метрів;
б) для житлового будинку – на 250 кв. метрів.
Таке зменшення надається один раз на ба-

зовий податковий (звітний) період і застосу-
вання до об’єкта житлової нерухомості, у якій 
фізична особа-платник податку зареєстрова-
на в установленому законом порядку, або за 
вибором такого платника до будь-якого іншо-
го об’єкта житлової нерухомості, який перебу-
ває в його власності.

1.4. Ставка податку встановлюються в на-
ступних розмірах за 1 кв. метр житлової площі 
об’єкта житлової нерухомості:

1) для квартир, житлова площа яких не пе-
ревищує 240 кв. метрів, та житлових будинків, 
житлова площа яких не перевищує 500 кв. ме-

трів, 1 відсоток розміру мінімальної заробітної 
плати, встановленої законом на 1 січня звітно-
го (податкового) року;

2) для квартир, житлова площа яких пере-
вищує 240 кв. метрів, та житлових будинків, 
житлова площа яких перевищує 500 кв. метрів, 
ставка податку становить 2,7 відсотка розміру 
мінімальної заробітної плати, встановленої за-
коном на 1 січня звітного (податкового) року.

1.5. Податковий період
Базовий податковий (звітний) період до-

рівнює календарному року.
1.6. Порядок сплати податку
Податок сплачується за місцем розташу-

вання об’єкта оподаткування і зараховується 
до відповідного бюджету згідно з положення-
ми Бюджетного кодексу України.

1.7. Строки сплати податку
Податкове зобов’язання за звітний рік з 

податку сплачується:
а) фізичними особами – протягом 60 днів з дня 

вручення податкового повідомлення – рішення;
б) юридичними особами – авансовими 

внесками щокварталу до 30 числа місяця, що 
наступає за звітним кварталом, які відобража-
ють в річній податковій декларації.

2. Ввести в дію дане рішення з 1.01.2013 року.
3. Копію даного рішення надіслати до дер-

жавної податкової інспекції у Макарівському 
районі.

4. Контроль за виконанням даного рішення 
покласти на постійну комісію з питань земель-
них відносин, соціально-економічного і куль-
турного розвитку села.

сільський голова      Л.В.БаБенкО.
с. Небилиця
23.10.2012 р.
№131 -ХVІІ-VІ 

НЕБИЛИЦьКА  СІЛьСьКА  РАДА МАКАРІВСьКОГО РАЙОНУ КИЇВСьКОЇ ОБЛАСТІ

рішення
про встановлення місцевих податків на 2013 рік

четвер,  8 листопада

УТ-1
6.00 «Доброго ранку, Україно!»
9.00,21.00 Пiдсумки дня.
9.25 Офiцiйна хронiка.
9.30,12.15,15.30,23.20 Погода.
9.40 Книга.ua.
10.00 «Легко бути жiнкою».
10.40 Д/ф «Паралiмпiада: з 

перших вуст».
11.10 Здоров`я.
11.55,20.55 Офiцiйна хронiка.
12.00,15.00,18.20,1.20 Новини.
12.10,18.45,21.30 Дiловий свiт.
12.25 Аудiєнцiя. Країни вiд А до Я.
12.50 Крок до зiрок.
13.30 Х/ф «Зимовий ранок».
15.15 Euronews.
15.20,5.50 Дiловий свiт. Агро-

сектор.
15.40 Т/с «Клеймо».
16.30 Т/с «Агент особливого 

призначення».
19.00 Концертна програма 

«Мелодiя двох сердець».
21.25 Свiт спорту.

21.40,4.15 Досвiд.
22.55 Трiйка. Кено. Максима.
23.00,1.00 Пiдсумки.
23.10,1.10 Спорт.
23.15,1.15 За 80 днiв навколо 

спорту.
23.25 Вiд першої особи.
23.50 Х/ф «Чоловiча робота 2».
0.40 Помiж рядками.
1.45 ТелеАкадемiя.
2.45 Т/с «Домiвка».
5.30 М/с «Каспер. Школа страху».

1+1
6.00 «Служба розшуку дiтей».
6.05,7.00,8.00,9.00,19.3023.00, 

1.45 «ТСН».
6.45,7.10,8.05,9.10 «Снiданок 

з «1+1».
10.00 «Шiсть кадрiв».
10.35,17.10 Т/с «Величне 

столiття. Роксолана».
12.45 «Знiмiть це негайно».
13.45 «Повне перевтiлення. Дiм 

за тиждень».
14.45 «Не бреши менi 3».

15.45,2.50 «Сiмейнi мелодра-
ми 2».

16.45 «ТСН. Особливе».
20.15 «Чотири весiлля 2».
21.45 «Давай, до побачення».
23.15 Т/с «Полiцiя Гаваїв». (2 к.).
0.55 «Грошi».
2.00 «Не бреши менi 3».
3.35 Т/с «Полiцiя Гаваїв». (2 к.).

ІнТер
5.35 Т/с «Зовнiшнє спостере-

ження».
7.00,8.00,8.30,9.00,12.00,18.00 

Новини.
7.10,7.35,8.10,8.35 «Ранок з 

«Iнтером».
7.30,20.40,4.05 «Спорт у «По-

дробицях».
9.10 Т/с «Повернення Мухтара».
11.00 «До суду».
12.30,5.00 «Знак якостi».
12.55 «Судовi справи».
13.55 Д/с «Слiдство вели...» з 

Леонiдом Каневським 2».
15.50 Т/с «Вулицi розбитих 

лiхтарiв 11».
18.10 Т/с «Кровиночка».
19.05 «Про життя».

20.00 «Подробицi».
20.30,3.55 «Подробицi. Неформат».
21.00 Т/с «Полювання на 

Гауляйтера».
0.15 Т/с «Зовнiшнє спостереження».
1.55 Х/ф «Тихий вир».
3.25 «Подробицi» - «Час».

ТрК «УКраїна»
6.00 Т/с «Єфросинiя. Продо-

вження».
7.00 Ранок з «Україною».
9.25 Т/с «Слiд».
10.00,20.00 Т/с «Врятувати боса».
11.00,21.00 Т/с «Карпов».
12.00,3.55 «Хай говорять».
13.00 Т/с «Слiд».
15.35 Щиросерде зiзнання.
16.00 Право на захист.
17.00,19.00,3.35 Подiї.
17.10,3.50 Подiї. Спорт.
17.15 Критична точка.
18.00 Т/с «Джамайка».
19.20 «Говорить Україна».
22.00 ДНК-портрет нацiї.
23.10 «ДНК. Сенсацiя столiття».
0.15 Т/с «Подружжя».
1.15 Т/с «Життя як вирок 2». (2 к.).
2.00 Х/ф «Скляний дiм». (3 к.).

ICTV
5.20,6.50,1.55,3.10 Погода.
5.25,2.45 Факти.
5.40 Свiтанок.
6.45,7.35 Дiловi факти.
6.55,9.25,12.55,19.25,1.50 Спорт.
7.05 Т/с «Леся+Рома».
7.45 «Максимум» в Українi.
8.45 Факти. Ранок.
9.30,19.30,0.55 Надзвичайнi 

новини.
10.30,16.30 Т/с «Агент 

нацiональної безпеки».
12.45 Факти. День.
13.05,22.30 Т/с «Прокурорська 

перевiрка».
14.15,20.15 Т/с «Шеф».
18.45 Факти. Вечiр.
23.40 Факти. Пiдсумки дня.
23.55 Т/с «Розплата».
2.00 Т/с «Кiстки 5».

СТБ
5.30 «Чужi помилки. З мене 

досить!»
6.10 «Усе буде добре!»
7.55 «Неймовiрна правда про зiрок».
9.35 «Вагiтна в 16».
10.35 «Дочки-матерi».

11.40 Х/ф «Щасливої дороги!»
13.50 «Битва екстрасенсiв. 

Чорнi i бiлi».
16.00 «Усе буде добре!»
18.00,22.00 «Вiкна-новини».
18.20 «Неймовiрна правда про зiрок».
20.00,22.40 «Зваженi i щасливi 2».
0.45 Т/с «Доктор Хаус».
1.35 Т/с «Комiсар Рекс».
2.25 «Вiкна-спорт».

новий Канал
5.00 Т/с «Будтато».
5.45,6.40 Очевидець. Смiшно 

до болю.
6.35,7.05,7.40,8.45 Пiдйом.
7.30,8.30,19.00,1.25 Репортер.
7.35,8.35,19.35,1.50 Погода.
9.00,16.55 Т/с «Не родись вродлива».
9.55,17.55 Т/с «Воронiни».
13.15,14.25 Kids` Time.
13.20 М/с «Барбоскiни».
13.25 М/с «Сiльвестр i Твiттi - 

детективи».
14.45,15.45 Teen Time.
14.50 Т/с «Друзi».
15.50 Т/с «Свiтлофор».
19.30,1.45 Спортрепортер.
19.40 Пiраньї.

20.00 Т/с «Закрита школа». (2 к.).
21.00 Т/с «Воронiни».
22.05 Т/с «Кухня».
23.10 Парад порад 2.
1.55 Служба розшуку дiтей.
2.00 Т/с «Одна нiч любовi».
2.50 Т/с «Останнiй акорд».
3.35 Зона ночi.

нТн
5.50 «Легенди карного розшуку».
6.50 Х/ф «Гладiатор за наймом».
8.30 Ранковий «Свiдок».
9.00 «Кримiнальнi справи».
10.00,22.45 Т/с «CSI: Нью-Йорк 8».
11.00 Т/с «NCIS: Лос-

Анджелес».
12.00 Т/с «Детективи».
12.30 Т/с «Журов 2».
14.35,19.30 Т/с «Лiтєйний».
16.45,19.00,23.45,3.15,4.30 «Свiдок».
17.00 Т/с «Громадянин на-

чальник 3».
21.45 Т/с «Кримiналiсти: мисли-

ти як злочинець». (2 к.).
0.15 «Випадковий свiдок».
0.30 «Покер. Poker Stars Pro 

Challenge».
1.30 Х/ф «Людина з минулого».
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камінь, щебінь, відсів. 
Т е л е ф о Н :   0 9 7 - 4 8 7 - 5 4 - 4 3 .

Вікна. БРОньОВані дВеРі. 
заводське виготовлення, професійний монтаж. Жа-
люзі, ролети, пластикові відкоси (зовнішні, внутрішні).   
Можлива  часткова  оплата. теЛеФОн: 097-208-90-83.

Золото. срібло.
Завітайте до ювелірного магазину «Лунный свет» у Макарові 

по вул. Фрунзе, 31 (будинок побуту, 2 поверх). 

Оновлений асортимент. помірні ціни.

- Металопластикові вікна,  
 - броньовані двері,

- балкони та лоджії.

м. Житомир, «Тепла пласТ».
Тел.: 067-847-88-80, 063-953-02-63.

ПрОДаМ високоякісний ракушняк М-25.
Телефон: 067-472-42-73.

н а  а в т о з а п р а в к у  « о к к о » , 
в ресторан «аля Мінута» (с.калинівка)

 п о т р і б н і :
- кухар,                                 -  офіціант, 
-  мийник посуду,         -  касир 

віком від 18-50 років;
- адміністратор віком до 40 років.

Офіційне працевлаштування 
і соц.пакет.

тел.: 098-949-04-79, 067-670-41-86.

здаЄться будинок з усіма зручностями 
(с.Фасівочка). телефон: 067-962-91-08. 
тамара.

управління праці та соціального захисту 
населення макарівськоЇ районноЇ

 державноЇ адміністраціЇ   
о Г о л о ш у Є  к о н к у р с

н а  з а м і щ е н н я  в а к а н т н о ї  п о с а д и :
спеціаліста і категорії відділу персоніфікованого 

обліку пільгових категорій населення
Професійні та кваліфікаційні вимоги до претен-

дентів на посаду: вища освіта, економічного або юри-
дичного спрямування, за освітньо-кваліфікаційним рів-
нем спеціаліст, стаж роботи за фахом не менше трьох 
років.

Особи, які бажають взяти участь у конкурсі, пода-
ють на ім’я голови конкурсної комісії управління заяву  
про участь у конкурсі, особову картку (форма П-2 ДС) 
з відповідними додатками; дві фотокартки розміром 4 х 
6 см; копії документів про освіту, підвищення кваліфіка-
ції, присвоєння вченого звання або наукового ступеня; 
відомості про майно, доходи, витрати,  зобов’язання 
фінансового характеру, в тому числі за кордоном; на-
явність у себе та близьких осіб корпоративних прав за 
2011 рік; копію першої, другої сторінки паспорту гро-
мадянина України; довідку про стан здоров’я; письмову 
згоду на проведення спеціальної перевірки.

Особи, документи яких відповідають встанов-
леним вимогам, складають іспит.

заяви приймаються протягом місяця з дня 
опублікування оголошення за адресою: смт Ма-
карів, пров. Радянський, 2, управління праці та 
соціального захисту населення.
довідки За телефонами: 6-09-49, 5-23-82.

заГУБЛениЙ державний акт на право приватної власності 
на земельну ділянку серії ЯД №980280, виданий 6 листо-
пада 2007 року Управлінням земельних ресурсів у Мака-
рівському районі на підставі договору купівлі-продажу від 
28 вересня 2007 року №2466, на ім’я ВеРеМЧУк тамари 
Михайлівни, вважати недійсним.

заГУБЛениЙ державний акт на право приватної власності на 
земельну ділянку серії КВ №064683, виданий 14 жовтня 2004 
року Колонщинською сільською радою на підставі рішення 
Колонщинської сільської ради за №114-13-ХХІV скликання, на 
ім’я дВОРськОї світлани іванівни, вважати недійсним.

заГУБЛениЙ державний акт на право приватної власності 
на землю серії КВ, виданий на підставі рішення 2 сесії XXIII 
скликання Колонщинської сільської ради народних депута-
тів від 2 червня 1995 року та зареєстрований в Книзі запи-
сів державних актів на право приватної власності на землю 
за №596 від 2 квітня 1996 року, на ім’я ЄГОРЧенкОВОї 
Олени Миколаївни, вважати недійсним.

перевезення  до  20  тонн. 
цегла,  пісок, щебінь, чорнозем. 

послуги  екскаватором. 
телефон:  097-230-51-78.

Ремонт телевизоРов. выезд на дом!
т е л е ф о н :  0 9 8 - 3 9 1 - 0 7 - 5 8 .

У в а г а - а к ц і я !
з 1 листопада 2012 року по 31 січня 2013 року 

у магазині «діМ, сад, город» (ФОП Ляшок П.Г.) 
за адресою: смт Макарів, вул. Б.хмельницького, 
27-а (біля стадіону), РеаЛізУЄться насіння сіль-
ськогосподарських культур, засоби захисту рослин, 
добрива зі знижкою 10% для пенсіонерів!

Заява Про наміри
тОВ «древолюкс» має намір отримати дозвіл на 

викиди забруднюючих речовин в атмосферне повітря 
стаціонарними джерелами. Майновий комплекс тОВ 
«древолюкс», розташований за адресою: смт Макарів, 
вул. Леніна, 61. 

Основна діяльність здавання в оренду виробничих площ 
для виготовлення столярних виробів (віконних блоків, ме-
блів і т.і.), складських площадок та офісних приміщень. На 
території ТОВ «Древолюкс» знаходиться 4 організованих 
джерела викидів забруднюючих речовин. Стаціонарними 
джерелами викидів забруднюючих речовин в атмосферне 
повітря на території підприємства є труба котла, бункер-на-
копичувач тирси, аспірація фарбувальної дільниці. 

Підприємство не має виробництв та технологічного 
устаткування, на яких повинно впроваджуватися найкра-
щі доступні технології та методи керування. Перевищення 
санітарно-гігієнічних показників якості  атмосферного по-
вітря у приземному шарі атмосфери на кордоні норматив-
ної СЗЗ - не зафіксовано. 

зауваження громадських організацій і окремих гро-
мадян з даного питання надсилати до райдержадміні-
страції за адресою: смт Макарів, вул. Фрунзе, 30 або 
за тел. 5-27-55 протягом місяця з дня опублікування 
оголошення.

терміново потріБен
продавець у магазин роздрібного 

товару в макарові
Основний товар - комбікорм. Супутні товари: 

напувалки, годівниці, голландське насіння, 
курчата/гусенята в сезон, садовий інструмент.

Освіта: бажано середньо-спеціальна.
Досвід роботи: в торгівлі, з клієнтами.
Особисті якості: комунікабельність, ініціа-

тивність, відповідальність, уважність.
Графік роботи: з 8-00 до 17-00 (два тижні 

через два).
заробітна плата: 1220 грн./міс.
телефони: тетяна - 067-404-15-08, 

анатолій - 067-239-87-11.
Інформація про компанію на сайті - www.kau.kiev.ua

зВерніть уВагу
Відповідно до пункту 1 наказу державного ко-

мітету України з питань технічного регулювання та 
споживчої політики від 11 жовтня 2010 року №457 
« про затвердження та скасування національ-
них класифікаторів» з 1 січня 2012 року набрав 
чинності національний класифікатор України дк 
009:2010 «класифікація видів економічної діяль-
ності» (далі кВед-2010).

З огляду на те, що КВЕД використовується для 
присвоєння класу професійного ризику, який в свою 
чергу, має пряме відношення до відсотка сплати 
єдиного внеску, період до скасування чинності ДК 
009:2005 та КВЕД-2010, який розміщено на головній 
сторінці офіційного вебсайту Держстату (www.ukrstat.
gov.ua) на банері «Сервіс для визначення кодів видів 
економічної діяльності за КВЕД-2005 та КВЕД-2010», 
а усі матеріали, які стосуються розроблення та впро-
вадження в статистичну діяльність КВЕД-2010, розмі-
щено на банері ДК 009:2010.

Звертаємо увагу, що з січня 2012 року державну 
реєстрацію новостворених юридичних осіб та фізич-
них осіб-підприємців необхідно проводити з видами 
економічної діяльності виключно за КВЕД-2010, не-
зважаючи на те, що чинність КВЕД-2005 припиняється 
31.12.2012.

Для приведення кодів видів діяльності відповідно 
до КВЕД-2010 фізичним осібам-підприємцям та пред-
ставникам юридичних осіб необхідно звертатися до 
державного реєстратора із відповідними документа-
ми, а саме:

- для фізичних осіб-підприємців – реєстраційна 
картка на проведення державної реєстрації змін до 
відомостей про фізичну особу-підприємця, які міс-
тяться в Єдиному державному реєстрі (форма №11), 
яка в переліку змін, що вносяться до відомостей про 
фізичну особу-підприємця, містить поле «зміна видів 
діяльності, що здійснює фізична особа-підприємець». 

Зміна видів діяльності проводиться безоплатно;
- для юридичних осіб – реєстраційна картка на 

внесення змін до відомостей про юридичну особу, 
які містяться в Єдиному державному реєстрі (форма 
№4), - у випадку зміни видів економічної діяльності 
видами економічної діяльності з їх переліку, зазна-
ченими в установчих документах юридичної особи; 
реєстраційна картка на проведення державної ре-
єстрації змін до установчих документів юридичної 
особи (форма №3), та пакет документів відповідно 
до вимог статті 29 Закону України «Про державну ре-
єстрацію юридичних та фізичних осіб-підприємців» - 
у випадку необхідності внесення змін до установчих 
документів юридичної особи у зв’язку із змінами ви-
дів економічної діяльності.

подавати документи державному реєстратору 
можна буде до кінця 2012 року.

макарівська районна державна адміністрація

оголошує конкурс
на заміщення   вакантної посади 

головного спеціаліста відділу містобудування, 
архітектури та розвитку інфраструктури 

райдержадміністрації

Професійні та кваліфікаційні вимоги до претенден-
та на посаду: освіта вища відповідного професійного 
спрямування, за освітньо-кваліфікаційним рівнем спе-
ціаліста, стаж роботи за фахом не менше трьох років.

Особи, які бажають взяти участь у конкурсі, по-
дають на ім’я голови конкурсної комісії райдержадмі-
ністрації заяву про участь у конкурсі, особову картку 
(форма П-2 ДС) з відповідними додатками, дві фото-
картки розміром 4х6, копії документів про освіту, під-
вищення кваліфікації, присвоєння наукового ступе-
ня або вченого звання, відомості про майно, доходи, 
витрати, зобов’язання фінансового характеру, в тому 
числі за кордоном, наявність у себе та близьких осіб 
корпоративних прав за 2011 рік, копію першої, другої 
сторінок паспорту громадянина України, довідку про 
стан здоров’я, письмову згоду на проведення спеці-
альної перевірки.

заяви приймаються  протягом місяця з дня 
опублікування оголошення за адресою: смт Ма-
карів, вул. Фрунзе, 30, райдержадміністрація, 
2-й поверх, відділ організаційно-кадрової роботи 
апарату райдержадміністрації.

Особи, документи яких відповідають встановленим 
вимогам, складають іспит.

довідки за телефонами: 5-10-77, 5-15-64.

Р а к у ш н я к  з  к а Р ’ є Р у . 

д о с т а в к а . 
телефон: 097-100-00-74.

в і ч н а  П а м ’ я т ь !
1 листопада минуло три роки, як невловима 

смерть забрала від нас рідну нашу дочку, матусю, 
сестричку, бабусю 

МаРЧенкО ірину Олександрівну.
Захворіла ти важко і рано, 

проте життєлюбом була увесь 
час. Мріяла жити, радіти, люби-
ти та смерть підстерегла тебе і 
забрала від нас. Не віримо в те, 
що тебе вже немає. Ми люби-
мо тебе, твій образ, очі і голос 
з нами. Нехай наші сльози не 
турбують тебе, твій вічний сон. 
Пухом тобі земля, вічне царство 
на небесах.

Вічно сумуючі рідні.

приватні оголошення

д о  у В а г и 
т В о р Ч и х  л ю д е й !

Редакція газети „Мака-
рівські вісті” запрошує до 
співпраці творчих людей (зі 
знанням комп’ютера). 

ті, котрих матеріали будуть 
опубліковані  на  сторінках га-
зети, будуть працевлаштовані в 
редакції.
телефон для довідок - 

5 - 1 3 - 4 4 .

Роботи надсилати за адресою: 
смт Макарів, вул. пушкіна, 3, 

або на електронну адресу: 

makariv_visti@mail.ru

терміново потріБні
штукатур, підсобник 

д л я  р е м о н т у  в  б у д и н к у .
телефон: 096-422-17-52.
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P

5 - 11 листопадаГороскоп
ОВен (21.03-20.04). Берiть вiд життя все найкраще. 

Вiдчуття свята, успiх у справах сердечних, прилив нових мож-
ливостей дозволять легко впоратися з будь-якими ускладнен-
нями. Хороший час для оформлення нових союзiв i договорiв. 

Друга половина тижня сприятлива для поїздок i активного спiлкування. 
Якщо вiдчуваєте, що в якихось справах з`явилися перешкоди, 
наберiться терпiння - скоро все змiниться на краще.

Сприятливi днi: 7; несприятливi: 5.

тIЛець (21.04-21.05). У понедiлок щось може вас силь-
но стурбувати, але не поспiшайте активно впливати на хiд 
подiй. З вiвторка ви вiдчуєте себе упевненiше, а обставини 
будуть сприятливiшi для реалiзацiї планiв i бажань. Зовнiшня 

активнiсть може вiдiйти на другий план, i бiльше часу вам захочеться 
придiлити домашнiм справам i сiмейним стосункам. 

Сприятливi днi: 5; несприятливi: 11.

БЛизнюки (22.05-21.06). Вам доведеться iз завзятiстю 
i наполегливiстю рухатися до своєї мети. Не дивлячись на за-
тримки в справах i фiнансовi ускладнення, становище ваше з 
кожним днем вирiвнюється. Джерелом пiдтримки i допомоги 

будуть вашi рiднi i близькi. Це хороший час для змiцнення стосункiв i 
обговорення спiльних планiв. Любовнi вiдносини теж поки вимагають 
самотностi. «Свiт на двох», спiльнi поїздки, вiдпочинок - все це сприя-
тиме зближенню. 

Сприятливi днi: 5, 7; несприятливi: 6.

Рак (22.06-22.07). На вас чекає багато зустрiчей, частина 
з яких здадуться випадковими, але нагадають вам про минулi 
подiї. Добре в такий час вирiшувати питання, якi вiдкладалися 
на довгий термiн. Важлива розмова може вiдбутися у вiвторок. 

Не уникайте цього дня проблем, проявляйте iнiцiативу - можете роз-
раховувати на взаєморозумiння. 

Сприятливi днi: 7, 11; несприятливi: 5.

ЛеВ (23.07-23.08). Цього тижня не перенапружуйтеся. 
Попереду у вас насичений перiод, а поки - набирайтеся сил, 
вiдпочивайте i доводьте до завершення нагальнi справи. Може 
виникнути iнтрига в особистих стосунках. У вiвторок складеть-

ся вiдповiдна атмосфера для вiдвертої розмови з коханою людиною. 
Дiловi питання теж можуть одержати новий виток розвитку. Тiльки не 
поспiшайте оформляти договори i союзи, поки просто розбирайтеся з 
новою iнформацiєю i обговорюйте деталi. 

Сприятливi днi: 6, 9; несприятливi: 7.

дIВа (24.08-23.09). Цього тижня ви одержите iнформацiю, 
яка може змiнити вашi плани або примусить про щось серйозно 
замислитися. Особливо будьте уважнi до тем, якi вже виникали 
у минулому, але з якоїсь причини не одержали розвитку. Зараз 

у вас є можливiсть по-новому поглянути на свої стосунки з важливими 
людьми i обговорити нагальні питання. Якщо буде потрiбна допомога, 
можна звертатися до друзiв. 

Сприятливi днi: 5, 11; несприятливi: немає.

теРези (24.09-23.10). Понедiлок буде не кращим 
днем для реалiзацiї важливих планiв. I ліпше не вступа-
ти в суперечки i дискусiї з партнерами, особливо, якщо 
вiдчуваєте, що вас провокують на конфлiкт. З вiвторка 

ви затвердитеся на своїх позицiях, та й умови в оточеннi стануть 
комфортнiшими. Друга половина тижня сприятлива для дальнiх по-
їздок або вiдновлення вiдносин з тими, хто вiд вас далеко.

Сприятливi днi: 7, 8; несприятливi: 11.

скОРпIОн (24.10-22.11). Зробiть акцент на справи, якi 
вимагають грунтовних витрат сил. Це iдеальний час, щоб до-
вести до кiнця якусь тему або окремий її етап. З вiвторка можете 
розраховувати на пiдтримку зацiкавлених осiб. У першу поло-

вину тижня займiться вирiшенням матерiальних питань i полiпшенням 
свого житлового простору.

Сприятливi днi: 9; несприятливi: 5.

стРIЛець (23.11-21.12). Цей тиждень принесе змiни в  
областi почуттiв, але вашу увагу буде зосереджено не тiльки 
на особистих справах. Жвавi пошуки нових напрямiв дiяльностi 
увiнчаються успiхом, якщо ви подiлитеся планами з партнера-

ми. Можливо, не все вдасться реалiзувати вiдразу. Швидше, це буде 
попереднє обговорення, розраховане на перспективу. У листопадi ця 
тема одержить повнiший розвиток. В недiлю присвятiть вiльний час 
тим, кого ви любите.

Сприятливi днi: 6; несприятливi: 7.

кОзеРIГ (22.12-20.01). Найбiльш важливi заходи пла-
нуйте на першу половину тижня. Ви можете повернутися 
до проектiв, якi давно чекали вашої уваги. Але врахуйте, що 
партнерство зараз набуває особливого значення, i будува-

ти спiвпрацю необхiдно на взаємовигiдних умовах. I  обов`язково 
придiляйте увагу емоцiйнiй складовiй у стосунках. 

Сприятливi днi: 7; несприятливi: 9.

ВОдОЛIЙ (21.01-19.02). З середи вдалий час сiсти на 
фруктову дiєту i вiдновити спортивнi тренування. Не призна-
чайте любовних зустрiчей на суботу, iнакше ви можете опи-
нитися в ситуацiї складного вибору. Недiля поверне вiдчуття 

внутрiшньої гармонiї, якщо ви проведете цей день без зайвої метушні.
Сприятливi днi: 6; несприятливi: 11.

РиБи (20.02-20.03). Любов може стати для вас джерелом 
самих суперечливих вражень i вiдчуттiв. Не тiльки вiдчуття, але 
й слова набувають особливого значення. У вiвторок проявiть 
iнiцiативу, якщо вам потрiбна визначенiсть, i поспiлкуйтеся з 

партнером про вашi загальнi перспективи. Якщо у вас є дiти, то зараз 
вони можуть потребувати тiснiшого контакту з вами. Не залишайтеся 
в сторонi вiд їхнiх iнтересiв i прохань. Прислухайтеся до голосу своєї 
iнтуїцiї у суботу, якщо вiдчуєте напругу або тривогу. Вiдпочиньте, а в 
недiлю вас вже чекатимуть приємнiшi новини.

Сприятливi днi: 5, 10; несприятливi: немає.

„...його відкритий, вихований 
на спортивному завзятті дух, жа-
гуча любов  до простого селяни-
на-трударя близкі й зрозумілі кож-
ному”, «...бажаю всім шаленого 
кохання». (ред.: напередодні ви-
борів кандидати нас любили і нам 
того бажали - жагуче і шалено. От 
якби й після виборів не забули!)

«...такі слова поважні люди 
на вітер не кидають. Від них стає 
тепло й затишно, аж лоскотно”. 
(ред.: отакої! Де ж це воно за-
лоскотало?)

 „Зважаючи на те, що  ...  лю-
дина зважена, він  уважно придив-
ляється до дій політиків”. (ред.: 
отакі були всі «зважені і щасливі»).

„А з народу роблять дурнів 
та  бидло, яке плутається під но-
гами”. (ред.:тож і добре, що ви-
бори довели, що ми не ті, за кого 
нас вважали).

„І не дивно, що і тональність, і 
агресивно червоні кольори, і на-

пір, вольові, вимогливі заклики, 
здатні збудити від стану спля-
чого режиму переважають в агі-
таційній продукції”.(ред.: щось 
непомітно було, щоб та агітація 
когось збуджувала. Як свідчить 
статистика, ні подружніх пар 
особливо не побільшало, ні  ді-
тей, від агітації народжених).

„... народ може довести, 
що саме він є джерелом влади 
і саме він є владою”. (ред.: то 
хто ж ми такі: джерело влади, чи 
власне влада, чи, може ні те, ні 
се?).

„Для того, хто піде на вибори, 
партія ... стане можливістю та ін-
струментом викорінити корупцію 
на тілі держави...” ( ред.: і хто ж 
ту державу так  роздягнув, щоб 
на її тілі побачити корупцію?);

„...спочатку спостерігав за 
концертом разом із винуватцями  
свята, а потім і сам виконав кіль-
ка патріотичних пісень”. ( ред.:  

автор явно переплутав полюван-
ня з концертом, адже концерт 
дивляться, а у засідці - спостері-
гають);

„Ми не будемо йти  шляхом 
старих політиків, які кажуть, що 
пообіцявши, можна  і не викона-
ти, мовляв, борги повертають 
тільки боягузи” ( ред.: старість, 
як правило, - мудрість!).

„Але те перше враження, 
котре інколи відвідує нас при 
зустрічі з неординарними осо-
бистостями, супроводжує мене 
щодня й щогодини”.  (ред.: бідо-
лашні! Від такого  настирливого 
„супроводу” може статися лихо 
– якщо вже відвідують враження, 
то не далеко до того, що й Напо-
леон прийде!);

„Він, як справжній чоловік, 
намагається вирішувати нагаль-
ні питання будь-якої громади 
тихо і на місці”. (ред.: вчіться, 
чоловіки!).

П о с м і х н і т ь с Я 

«Слово не горобець - вилетить -не спіймаєш!” – говорить народна мудрість. Проте, якщо воно 
написане, то ще є можливість „спіймати” його, скоректувавши текст, звірившись із словником.  Цю 
роботу довелось постійно виконувати, перечитуючи статті, надіслані до „Макарівських вістей” в пе-
ріод передвиборчої кампанії.

передВиборні ляпи


